Дело №1-309/2025

УИД - 24RS0028-01-2025-002472-55

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 07 августа 2025 года

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Настенко А.А.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Реховской А.С., помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Медвежонкова А.В., 

подсудимого ФИО41, его защитника адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов «Линия защиты» ФИО42, предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №, 

при секретаре Аксёновой А.В., ФИО33,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, в зарегистрированном браке не состоящего, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 29.05.2020 года Кировским районным судом г.Красноярска по ч. 2 ст. 162 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 06.04.2021 года Кировским районным судом г. Красноярска по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, с частичным сложением наказания в силу ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 29.05.2020 года к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 19.07.2022 года условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 10 месяцев 23 дня;

- 23.07.2024 года Кировским районным судом г. Красноярска по ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 166 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с частичным присоединением в силу ст. 70 УК РФ неотбытой части наказания по приговору от 06.04.2021 года к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 10.10.2024 года мировым судом судебного участка №81 в Советском районе г.Красноярска по ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 эпизода), с частичным сложением наказания в силу ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 23.07.2024 года, к лишению свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 01.11.2024 года мировым судом судебного участка №144 в Советском районе г.Красноярска по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с частичным сложением наказания в силу ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 10.10.2024 года, к лишению свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 07.11.2024 года мировым судом судебного участка №83 в Советском районе г. Красноярска по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с частичным сложением наказания в силу ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 01.11.2024 года, к лишению свободы на срок 3 (три) года 8 (восемь) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 03.12.2024 года Свердловским районным судом г. Красноярска по ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, с частичным сложением наказания в силу ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 07.11.2024 года, к лишению свободы на срок 3 (три) года 10 (восемь) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- 26.05.2025 года Ленинским районным судом г. Красноярска п. "а" по ч. 2 ст. 158 УК РФ, с частичным сложением наказания в силу ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 03.12.2024 года, к лишению свободы на срок 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, семнадцати преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО41 совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены в городе Красноярске при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 01 минуту, ФИО41 находился возле продуктового дискаунтера «Батон», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО41 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Смарт». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 05 минут проследовал в продуктовый дискаунтер «Батон», расположенный по вышеуказанному адресу, где, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, зашел в помещение дискаунтера «Батон», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где тайно путем свободного доступа похитил с витрины масло сливочное Сибиржинка Минусинское 73% весом 500 грамм 1 упаковка стоимостью 421 рубль 3 копейки, в количестве 4 упаковок, на общую сумму 1 684 рубля 12 копеек; сыр Ларец с грецкими орехами 50% ФИО1 весом 245 грамм, 1 упаковка стоимостью 305 рублей 25 копеек, в количестве 3 упаковок, на общую сумму 915 рублей 75 копеек, всего на сумму 2 599 рублей 84 копейки, принадлежащие ООО «Смарт», которые спрятал под надетую на него куртку и в карманы куртки. 

В дальнейшем ФИО41 с похищенным имуществом намеревался покинуть помещение, однако в этот момент его действия были обнаружены сотрудниками ООО «Смарт», тем самым ФИО41 не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам. В случае окончания преступления своими действиями ФИО41 мог причинить ООО «Смарт» материальный ущерб в общей сумме 2 599 рублей 84 копейки.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 35 минут, ФИО41 находился возле супермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО41 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 40 минут, проследовал в супермаркет «Магнит», расположенный по вышеуказанному адресу, где действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что рядом никого нет, и никто из посторонних лиц не наблюдает за его действиями, тайно путем свободного доступа похитил с витрины шесть упаковок рыбы форель «Магнит» с/с нарезка весом 100г каждая стоимостью розницы 229 рублей 99 копеек, на общую сумму 1 379 рублей 94 копейки, 4 упаковки рыбы форель «Моя цена» с/с филе весом 150г в/у (Россия) стоимостью 279 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 1 119 рублей 96 копеек, 3 упаковки набора конфет Ассорти «Бабаевский» весом 300г, стоимостью 399 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 1 199 рублей 97 копеек, всего на сумму 3 699 рублей 87 копеек, принадлежащие АО «Тандер», которые спрятал под надетую на него куртку и в карманы куртки.

В дальнейшем ФИО41 с похищенным имуществом намеревался покинуть помещение, однако в этот момент его действия были обнаружены сотрудниками АО «Тандер», тем самым ФИО41 не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам. В случае окончания преступления своими действиями ФИО41 мог причинить АО «Тандер» материальный ущерб в общей сумме 3 699 рублей 87 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут ФИО41 и ФИО34 находились возле магазина «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО41 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Смарт», группой лиц по предварительному сговору. 

Реализуя свои преступные намерения, ФИО41 предложил ФИО34 совершить совместно с ним тайное хищение чужого имущества, находившегося в помещении магазина «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

адрес> для того, чтобы в последствии распорядиться им совместно по своему усмотрению, на что последний ответил согласием, тем самым вступил с ФИО41 в предварительный преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. В дальнейшем ФИО41 и ФИО34 распределили между собой роли, согласно которым ФИО41 должен будет войти в торговый зал магазина «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сложить в пакет спиртные напитки и оставить в продуктовой корзине, а ФИО34 должен будет войти в вышеуказанный торговый зал магазина с идентичным пакетом, который незаметно для окружающих поменять на пакет с похищенными спиртными напитками и вынести из магазина «Красный Яр». В последующем ФИО41 и ФИО34 похищенное имущество должны будут реализовать, а вырученные денежные средства потратить совместно на личные нужды.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, ФИО41 и ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 36 минут проследовали в магазин «Красный Яр», расположенный по вышеуказанному адресу, где, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, действуя согласно достигнутой договоренности и распределенных ролей, ФИО41 зашел в торговый зал магазина «Красный Яр», расположенного по вышеуказанному адресу, и положил с прилавков в продуктовую корзину одну бутылку виски «ФИО5 Теннесси» 40% емкостью 0.7 л. стоимостью розницы 2 874 рубля 88 копеек, одну бутылку коньяка «ФИО6» 40% емкостью 0.7 л. стоимостью 4 999 рублей 90 копеек, одну бутылку коньяка «Франсуа Де ФИО2» 40% П/У емкостью 0.7 л. стоимостью 5 624 рублей 88 копеек, одну бутылку виски «Акентошан Американ ОАК» 40% П/У емкостью 0.7 л. стоимостью 4 999 рублей 88 копеек, всего на общую сумму 18 499 рублей 54 копейки, принадлежащие ООО «Смарт». В этот момент ФИО34 вошел в торговый зал магазина «Красный Яр», имея при себе пакет, идентичный пакету, оставленному ФИО41 в продуктовой корзине, к которому проследовал. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО34, действуя в рамках совместного преступного умысла, поменял пакеты, тем самым тайно путем свободного доступа похитил указанные товарно-материальные ценности на общую сумму 18 499 рублей 54 копейки, принадлежащие ООО «Смарт».

Завладев похищенным имуществом, ФИО41 и ФИО34 с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО41 и ФИО34 причинили ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 18 499 рублей 54 копейки.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут ФИО41 и ФИО34, находились возле мини дискаунтера «БАТОНчик», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО34 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Смарт», группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО34 предложил ФИО41 совершить совместно с ним тайное хищение чужого имущества, находившегося в помещении мини дискаунтера «БАТОНчик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы в последствии распорядиться им совместно по своему усмотрению, на что последний ответил согласием, тем самым вступил с ФИО34 в предварительный преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. В дальнейшем ФИО34 и ФИО41 распределили между собой роли, согласно которым ФИО41 должен будет войти в торговый зал мини дискаунтера «БАТОНчик», расположенного по вышеуказанному адресу, сложить в пакет продукты и оставить в продуктовой корзине, а ФИО34 должен будет войти в торговый зал мини дискаунтера с идентичным пакетом, который незаметно для окружающих поменять на пакет с похищенными продуктами и вынести из магазина «БАТОНчик». В последующем ФИО34 и ФИО41 похищенное имущество должны будут реализовать, а вырученные денежные средства потратить совместно на личные нужды.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, ФИО34 и ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 32 минуты проследовали в мини дискаунтер «БАТОНчик», расположенный по вышеуказанному адресу, где, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, действуя согласно достигнутой договоренности и распределенных ролей, ФИО41 зашел в торговый зал мини дискаунтера «БАТОНчик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где сложил с прилавков в пакет и поставил в продуктовую корзину 10 упаковок сыра «Леаус 50% Мамонтовский» МЗ весом 310 г. стоимостью розницы 347 рублей 35 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 3 473 рублей 50 копеек; 4 головки сыра «ФИО9» 50% в/у, общим весом 2,208 кг., стоимостью 684 рубля 19 копеек за 1кг, на общую сумму 1 510 рублей 69 копеек; 3 упаковки сыра «Буттерчиз Фермерский Семенишна» 45 % кг. в/у, общим весом 1,406 кг., стоимостью 715 рублей 58 копеек за 1кг, на общую сумму 1 006 рублей 11 копеек; одну упаковку «Орех мясной» к/в СПК, в/у, весом 0,748 кг., стоимостью 489 рублей 45 копеек за 1кг, на общую сумму 366 рублей 11 копеек; 1 батон колбасы «Вареная со сливками Дымов обвязка» 450 г., стоимостью 184 рубля 19 копеек; 7 упаковок масла сливочного «Семенишна» 72,5 % весом 180г., стоимостью 157 рублей 87 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 1 105 рублей 09 копейки, всего на общую сумму 7 645 рублей 69 копеек, принадлежащие ООО «Смарт». В этот момент ФИО34 вошел в торговый зал мини дискаунтера «БАТОНчик», имея при себе пакет, идентичный пакету, оставленному ФИО41 в продуктовой корзине, к которому проследовал. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО34, действуя в рамках совместного преступного умысла, поменял пакеты, тем самым тайно путем свободного доступа похитил указанные продукты на общую сумму 7 645 рублей 69 копеек, принадлежащие ООО «Смарт».

Завладев похищенным имуществом, ФИО41 и ФИО34 с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО41 и ФИО34 причинили ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 7 645 рублей 69 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 25 минут ФИО41 и ФИО34 находились возле супермаркета «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО34 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свои преступные намерения, ФИО34 предложил ФИО41 совершить совместно с ним тайное хищение чужого имущества, находившегося в помещении супермаркета «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы в последствии распорядиться им совместно по своему усмотрению, на что последний ответил согласием, тем самым вступил с ФИО34 в предварительный преступный сговор на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. В дальнейшем ФИО34 и ФИО41 распределили между собой роли, согласно которым ФИО41 должен будет войти в торговый зал супермаркета «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу, сложить в пакет продукты и спиртные напитки и оставить в продуктовой корзине, а ФИО34 должен будет войти в вышеуказанный торговый зал магазина с идентичным пакетом, который незаметно для окружающих поменять на пакет с похищенными продуктами и спиртными напитками и вынести из супермаркета «Пятерочка». В последующем ФИО34 и ФИО41 похищенное имущество должны будут реализовать, а вырученные денежные средства потратить совместно на личные нужды.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, ФИО34 и ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут проследовали в супермаркет «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, действуя согласно достигнутой договоренности и распределенных ролей, ФИО41 зашел в торговый зал супермаркета «Пятерочка», расположенный по вышеуказанному адресу, где положил с прилавков в пакет, который поставил в продуктовую корзину, масло «Алтайское Киприно» 82% весом 180 гр. в количестве 3 упаковок, стоимостью розницы 208 рублей 72 копейки за одну упаковку, на общую сумму 626 рублей 16 копеек; масло «ФИО13 Крестьянское» 72,5% весом 180 гр., в количестве 2 упаковок, стоимостью 164 рубля 99 копеек за одну упаковку, на общую сумму 329 рублей 98 копеек; твердый дезодорант «Вайтвотер» объемом 50 мл, в количестве 5 штук, стоимостью 494 рубля 39 копеек за одну штуку, на общую сумму 2 471 рубль 95 копеек; форель филе-кусок весом 150 гр., в количестве 1 упаковки стоимостью 279 рублей 99 копеек; форель ломтики слабосоленая весом 100 гр., в количестве 1 упаковки стоимостью 289 рублей 99 копеек; мармелад «Кола жевательные фигурки» весом 70 гр., в количестве 5 штук, стоимостью 44 рубля 99 копеек за одну штуку, на общую сумму 224 рублей 95 копеек; мармелад «Супер бутылочки» весом 20х100 гр., в количестве 6 штук, стоимостью 107 рублей 99 копеек за одну штуку, на общую сумму 647 рублей 94 копейки; «Делси Форель» х/к весом 120 гр., в количестве 1 упаковки стоимостью 217 рублей 79 копеек; «Морекко горбуша филе» в/м весом 160 гр., в количестве 1 упаковки стоимостью 184 рубля 39 копеек; зубная паста «РОКС активный кальций» весом 64 гр., в количестве 5 штук, стоимостью 247 рублей 19 копеек за одну штуку, на общую сумму 1 235 рублей 95 копеек; мармелад «Микс-бар жевательный ассорти фруктовых и ягодных вкусов» весом 70 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 44 рубля 99 копеек за одну штуку, на общую сумму 134 рубля 97 копеек; мармелад «Звери микс» весом 15х150 гр., в количестве 10 штук, стоимостью 57 рублей 99 копеек за одну штуку, на общую сумму 579 рубля 90 копеек; мармелад «Кислые роллсы» весом 15х150 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 159 рублей 99 копеек за одну штуку, на общую сумму 479 рублей 97 копеек, всего на общую сумму 7 706 рублей 91 копейка, принадлежащие ООО «Агроторг». В этот момент ФИО34 вошел в торговый зал магазина «Пятерочка», имея при себе пакет, идентичный пакету, оставленному ФИО41 в продуктовой корзине, к которому проследовал. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО34, действуя в рамках совместного преступного умысла, поменял пакеты, тем самым тайно путем свободного доступа похитил товарные ценности на общую сумму 7 706 рублей 91 копейка, принадлежащие ООО «Агроторг». 

Завладев похищенным имуществом, ФИО41 и ФИО34 с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО41 и ФИО34 причинили ООО «Агроторг» материальн6ый ущерб на общую сумму 7 706 рублей 91 копейка.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут ФИО41 и ФИО34 находились возле гастронома «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО34 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Смарт», группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО34 предложил ФИО41 совершить совместно с ним тайное хищение чужого имущества, находившегося в помещении гастронома «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы в последствии распорядиться им совместно по своему усмотрению, на что последний ответил согласием, тем самым вступил с ФИО34 в предварительный преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. В дальнейшем ФИО34 и ФИО41 распределили между собой роли, согласно которым ФИО41 должен будет войти в торговый зал гастронома «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сложить в пакет продукты и оставить в продуктовой корзине, а ФИО34 должен будет войти в вышеуказанный торговый зал магазина с идентичным пакетом, который незаметно для окружающих поменять на пакет с похищенными продуктами и вынести из магазина «Красный Яр». В последующем ФИО34 и ФИО41 похищенное имущество должны будут реализовать, а вырученные денежные средства потратить совместно на личные нужды.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, ФИО41 и ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 50 минут проследовали в гастроном «Красный Яр», расположенный по вышеуказанному адресу, где, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, действуя согласно достигнутой договоренности и распределенных ролей, ФИО41 зашел в торговый зал гастронома «Красный Яр», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где положил с прилавков в продуктовую корзину виски «ЧИВАС РИГАЛ 12 лет», 40% емкостью 0.7 л в количестве 3 бутылок, стоимостью розницы 3 888 рублей 78 копеек каждая, на общую сумму 11 666 рублей 34 копейки; виски «ФИО11», 40% п/у емкостью 0.7 л в количестве 2 бутылок стоимостью 2 888 рубль 78 копеек каждая, на общую сумму 5 777 рублей 56 копеек; шоколад «МИЛКА» молочный с арахисом и карамелью весом 276 гр. в количестве 3 плиток, стоимостью 499 рублей 98 копеек каждая, на общую сумму 1 499 рублей 94 копейки; вино игристое географическое «МАРТИНИ ПРОСЕККО», белое сухое 11,5% объемом 0.75 л. в количестве 1 бутылки стоимостью 1 714 рублей 14 копеек; сыр Российский «Семенишна 50%», в/у весом 0.5 кг. стоимостью 399 рублей 95 копеек, всего на общую сумму 21 057 рублей 93 копейки, принадлежащие ООО «Смарт». В этот момент ФИО34 вошел в торговый зал гастронома «Красный Яр», имея при себе пакет, идентичный пакету, оставленному ФИО41 в продуктовой корзине, к которому проследовал. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО34, действуя в рамках совместного преступного умысла, поменял пакеты, тем самым тайно путем свободного доступа похитил указанные товарно-материальные ценности на общую сумму 21 057 рублей 93 копейки, принадлежащие ООО «Смарт».

Завладев похищенным имуществом, ФИО41 и ФИО34 с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО41 и ФИО34 причинили ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 21 057 рублей 93 копейки.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут ФИО34 и ФИО41 находились в 

<

адрес>, арендуемой ФИО34, где в процессе распития спиртных напитков у ФИО41 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. 

Реализуя свои преступные намерения, ФИО41 предложил ФИО34 совершить совместно с ним тайное хищение чужого имущества, находившегося в помещении гастронома «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

адрес> «в», для того, чтобы впоследствии распорядиться им совместно по своему усмотрению, на что последний ответил согласием, тем самым вступил с ФИО41 в предварительный преступный сговор на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. В дальнейшем ФИО34 и ФИО41 распределили между собой роли, согласно которым ФИО41 должен будет войти в торговый зал гастронома «Красный Яр», расположенный по адресу: 

<

адрес> «в», сложить в пакет продукты и оставить в продуктовой тележке, а ФИО34 должен будет войти в вышеуказанный торговый зал гастронома с идентичным пакетом, который незаметно для окружающих поменять на пакет с похищенными продуктами и вынести из гастронома «Красный Яр». В последующем ФИО34 и ФИО41 похищенное имущество должны будут реализовать, а вырученные денежные средства потратить совместно на личные нужды.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, ФИО34 и ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 39 минут до 19 часов 55 минут проследовали в гастроном «Красный Яр», расположенный по вышеуказанному адресу, где, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, действуя согласно достигнутой договоренности и распределенных ролей, ФИО41 зашел в торговый зал гастронома «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

адрес> «в», где положил с прилавков в продуктовую корзину кофе «Бушидо Ориджинал» ст/б весом 100г. в количестве 7 банок, стоимостью 949 рублей 98 копейки каждая, на общую сумму 6 649 рублей 86 копеек; кофе «Эгоист Платинум», сублимированный ст/б весом 100г. в количестве 1 банки стоимостью 879 рубля 98 копеек; кофе «Эгоист спешл», ст/б весом 100г. в количестве 1 банки стоимостью 899 рублей 98 копеек, всего на общую сумму 8 429 рублей 82 копейки, принадлежащие ООО «Смарт», которые сложил в пакет, оставил в продуктовой корзине и вышел из гастронома. В этот момент ФИО34 вошел в торговый зал гастронома «Красный Яр», расположенного по вышеуказанному адресу, имея при себе пакет, идентичный пакету, оставленному ФИО41 в продуктовой корзине. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО34, действуя в рамках совместного преступного умысла, поменял пакеты, тем самым тайно путем свободного доступа похитил указанные товарно-материальные ценности на общую сумму 8 429 рублей 82 копейки, принадлежащие ООО «Смарт». 

Завладев похищенным имуществом, ФИО41 и ФИО34 с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО41 и ФИО34 причинили ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 8 429 рублей 82 копейки.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 50 минут ФИО34 и ФИО41 находились возле супермаркета «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО34 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, принадлежащего ООО «ТС Командор». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО34 предложил ФИО41 совершить совместно с ним тайное хищение чужого имущества, находившегося в помещении супермаркета «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес> для того, чтобы в последствии распорядиться им совместно по своему усмотрению, на что последний ответил согласием, тем самым вступил с ФИО34 в предварительный преступный сговор на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору. В дальнейшем ФИО34 и ФИО41 распределили между собой роли, согласно которым ФИО41 должен будет войти в торговый зал супермаркета «Командор» расположенный по адресу: 

<

адрес> сложить в пакет продукты и спиртные напитки и оставить в торговом зале, а ФИО34 должен будет войти в вышеуказанный торговый зал магазина и незаметно для окружающих забрать пакет с похищенными продуктами и спиртными напитками, который вынести из магазина. В последующем ФИО34 и ФИО41 похищенное имущество должны будут реализовать, а вырученные денежные средства потратить совместно на личные нужды.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, ФИО34 и ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 52 минут до 01 часов 13 минут проследовали в супермаркет «Командор», расположенный по вышеуказанному адресу, где, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, действуя согласно достигнутой договоренности и распределенных ролей, ФИО41 зашел в торговый зал супермаркета «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где положил с прилавков в продуктовую корзину набор конфет «Мерси» 4 вида молочного шоколада, весом 250 гр., в количестве 3 упаковок, стоимостью розницы 379 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 1 139 рублей 97 копеек; колбасу «Высокий вкус» докторская ГОСТ в/с в синюге, весом 0,434 кг, стоимостью 649 рублей 99 копеек за 1кг, на общую сумму 282 рубля 09 копейки; сыр «Ламбер» 50% 1 кг 1/2 шара Россия, весом 0,506 кг, стоимостью 1 899 рублей 99 копеек за 1кг, на общую сумму 961 рубль 39 копеек; виски «Джек Дэниел”с Теннесси», 40% емкостью 0.5 л, в количестве 2 бутылок, стоимостью 2 999 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 5 999 рублей 98 копеек; напиток спиртной «Текила Ольмека» белая 38% емкостью 0,5 л, в количестве 4 бутылок, стоимостью 2 499 рублей 99 копейки каждая, на общую сумму 9 999 рублей 96 копеек, всего на общую сумму розницы 18 383 рубля 39 копеек, принадлежащие ООО «ТС Командор», и вышел из магазина. В этот момент ФИО34 вошел в торговый зал магазина «Командор», проследовал к месту, где ФИО41 оставил пакет с похищенными продуктами и спиртными напитками. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО34, действуя в рамках совместного преступного умысла, поменял пакеты, тем самым тайно путем свободного доступа похитил указанные товарно-материальные ценности на общую сумму 18 383 рубля 39 копеек, принадлежащие ООО «ТС Командор». 

Завладев похищенным имуществом, ФИО41 и ФИО34 с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО41 и ФИО34 причинили ООО «ТС Командор» материальный ущерб на общую сумму 18 383 рубля 39 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 18 минут ФИО41 находился возле супермаркета «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО41 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «ТС Командор». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 29 минут проследовал в супермаркет «Командор», расположенный по вышеуказанному адресу, где, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, зашел в торговый зал супермаркета «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где положил с прилавков в продуктовую корзину бутылку виски «Джек Дэниел с Тенесси 40% емкостью 0,5 л стоимостью розницы 2 999 рублей 99 копеек, одну бутылку вина игристого «Мартини Просекко» белое сухое 11,5% емкостью 0,75 л стоимостью 2 099 рублей 99 копеек, одну бутылку вина игристого «Мартини Просекко ФИО62» розовое сухое 11,5% емкостью 0,75 л стоимостью 2 099 рублей 99 копеек, две головки сыра «Ламбер» 50% 1 кг Россия стоимостью 1 899 рублей 99 копеек за 1 кг, на общую сумму 3 799 рублей 98 копеек. Далее, ФИО41 зашел в один из отделов магазина и, убедившись, что рядом никого нет и за его действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, переложил из продуктовой корзины в имеющуюся при себе мужскую сумку черного цвета, тем самым тайно путем свободного доступа похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «ТС Командор», на общую сумму 10 999 рублей 95 копеек.

Завладев похищенным имуществом, ФИО41 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО41 причинил ООО «ТС Командор» материальный ущерб на общую сумму 10 999 рублей 95 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 25 минут ФИО41 находился возле супермаркета «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО41 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «ТС Командор». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут проследовал в супермаркет «Командор», расположенный по вышеуказанному адресу, где, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, зашел в торговый зал супермаркета «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где взял с прилавков две бутылки виски «Джек Дэниел с Тенесси» 40% емкостью 0,5 л стоимостью розницы 2 999 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 5 999 рублей 98 копеек, две бутылки виски «Джим Бим» 40% емкостью 0,7 л стоимостью 2 499 рубля 99 копейки каждая, на общую сумму 4 999 рублей 98 копеек, которые спрятал в под надетую на него жилетку и в имеющуюся при себе мужскую сумку черного цвета, тем самым тайно путем свободного доступа похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «ТС Командор», на общую сумму 10 999 рублей 96 копеек.

Завладев похищенным имуществом, ФИО41 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО41 причинил ООО «ТС Командор» материальный ущерб на общую сумму 10 999 рублей 96 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут ФИО41 находился возле гастронома «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. 106,107. В этот момент у ФИО41 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Смарт». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 06 минут проследовал в гастроном «Красный Яр», расположенный по вышеуказанному адресу, где, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, зашел в торговый зал гастронома «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. 106,107, где взял со стеллажа одну бутылку коньяка «ФИО6» 40% емкостью 0,7 л стоимостью розницы 4 127 рублей 83 копеек, одну бутылку коньяка «Хеннесси ВС» 40% емкостью 0,7 л стоимостью 4 231 рублей 96 копеек, которые спрятал в имеющуюся при себе мужскую сумку черного цвета, тем самым тайно путем свободного доступа похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Смарт», на общую сумму 8 359 рублей 79 копеек.

Завладев похищенным имуществом, ФИО41 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО41 причинил ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 8 359 рублей 79 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 37 минут, ФИО41 находился возле продуктового дискаунтера «Батон», расположенного по адресу: 

<

адрес> пом. 165. В этот момент у ФИО41 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Смарт».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 38 минут, проследовал в дискаунтер «Батон», расположенный по вышеуказанному адресу, где, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что рядом никого нет и никто из посторонних лиц не наблюдает за его действиями, тайно путем свободного доступа похитил с витрины 7 пачек масла сливочного «Семенишна» 72,5% весом 180 грамм 1 упаковка стоимостью розницы 157 рублей 87 копеек, на общую сумму 1 105 рублей 9 копеек; 8 упаковок сыра «Ларец с грецкими орехами» 50 % ФИО1 весом 245 грамм, стоимостью 294 рублей 72 копеек каждая, на общую сумму 2 357 рублей 76 копеек, всего на сумму 3 462 рубля 85 копеек, принадлежащие ООО «Смарт», которые спрятал в карманы имеющейся при нем в руках куртки. 

В дальнейшем ФИО41 с похищенным имуществом намеревался покинуть помещение, однако в этот момент его действия были обнаружены сотрудниками ООО «Смарт», тем самым ФИО41 не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам. В случае окончания преступления своими действиями ФИО41 мог причинить ООО «Смарт» материальный ущерб в общей сумме 3 462 рубля 85 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 40 минут ФИО41 находился возле супермаркета «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО41 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «ТС Командор». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 41 минуту проследовал в супермаркет «Командор», расположенный по вышеуказанному адресу, где, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, зашел в торговый зал супермаркета «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где взял с прилавков 10 банок кофе «Бушидо Оригинал» растворимый сублимированный весом 100 гр. каждая стоимостью розницы 1 199 рубля 99 копейки, на общую сумму 11 999 рублей 90 копеек, которые спрятал в имеющийся при себе рюкзак черного цвета, тем самым тайно путем свободного доступа похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «ТС Командор», на общую сумму 11 999 рублей 90 копеек.

Завладев похищенным имуществом, ФИО41 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО41 причинил ООО «ТС Командор» материальный ущерб на общую сумму 11 999 рублей 90 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 40 минут ФИО41 находился возле супермаркета «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО41 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «ТС Командор». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 42 минуты проследовал в супермаркет «Командор», расположенный по вышеуказанному адресу, где, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, зашел в торговый зал супермаркета «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где взял с витрины бутылку виски «Джек Дэниел с Теннесси» 40% емкостью 0,5 л. стоимостью розницы 2 999 рублей 99 копеек, бутылку виски «Джек Дэниел с Теннесси» 40% емкостью 0,75 л. стоимостью 3 499 рублей 99 копеек, бутылку коньяка «Монне VS» 40% п/у емкостью 0,5 л. стоимостью 3 499 рублей 99 копеек, бутылку виски «Джонни Уокер Блэк Лейбл» 40% емкостью 0,7л. стоимостью 3 499 рублей 99 копеек, которые спрятал в имеющийся при себе рюкзак черного цвета, тем самым тайно путем свободного доступа похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «ТС Командор», на общую сумму 13 499 рублей 96 копеек.

Завладев похищенным имуществом, ФИО41 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО41 причинил ООО «ТС Командор» материальный ущерб на общую сумму 13 499 рублей 96 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 55 минут ФИО41 находился возле гастронома «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. 106,107. В этот момент у ФИО41 возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Смарт». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа проследовал в гастроном «Красный Яр», расположенный по вышеуказанному адресу, где, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, зашел в торговый зал гастронома «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. 106,107, где взял с витрины бутылку коньяка «ФИО6» 40% емкостью 0,7 л. стоимостью розницы 4 127 рублей 83 копейки, которую спрятал в имеющийся при себе рюкзак черного цвета, тем самым тайно путем свободного доступа похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Смарт».

Завладев похищенным имуществом, ФИО41 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО41 причинил ООО «Смарт» материальный ущерб на сумму 4 127 рублей 83 копейки.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 00 минут ФИО41 находился возле супермаркета «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО41 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «ТС Командор». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 03 минуты проследовал в супермаркет «Командор», расположенный по вышеуказанному адресу, где, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, зашел в торговый зал супермаркета «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где взял с прилавков 10 банок кофе «Бушидо Оригинал» растворимый сублимированный весом 100 гр. каждая стоимостью розницы 1 199 рублей 99 копеек, на общую сумму 11 999 рублей 90 копеек, которые спрятал в имеющийся при себе рюкзак черного цвета, тем самым тайно путем свободного доступа похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «ТС Командор», на общую сумму 11 999 рублей 90 копеек.

Завладев похищенным имуществом, ФИО41 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО41 причинил ООО «ТС Командор» материальный ущерб на общую сумму 11 999 рублей 90 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 10 минут ФИО41 находился возле гастронома «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

адрес> В этот момент у ФИО41 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Смарт». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 14 минут проследовал в гастроном «Красный Яр», расположенный по вышеуказанному адресу, где, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что рядом никого нет, и никто из посторонних лиц не наблюдает за его действиями, тайно путем свободного доступа похитил с витрины 10 банок кофе «Бушидо Ориджинал» весом 100 гр. каждая стоимостью розницы 949 рублей 98 копейки, на общую сумму 9 499 рублей 80 копеек, которые спрятал в имеющийся при себе рюкзак черного цвета, тем самым тайно путем свободного доступа похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Смарт», на общую сумму 9 499 рублей 80 копеек.

В дальнейшем ФИО41 с похищенным имуществом намеревался покинуть помещение, однако в этот момент его действия были обнаружены сотрудниками ООО «Смарт», тем самым ФИО41 не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам. В случае окончания преступления своими действиями ФИО41 мог причинить ООО «Смарт» материальный ущерб в общей сумме 9 499 рублей 80 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 05 минут ФИО41 находился возле гастронома «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО41 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Смарт». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 07 минут проследовал в гастронома «Красный Яр», расположенный по вышеуказанному адресу, где, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, зашел в торговый зал гастронома «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где взял со стеллажа бутылку коньяка «Хеннесси ВС» 40% емкостью 0,7 л стоимостью розницы 4 103 рубля, которую спрятал в находившийся при нем рюкзак, тем самым тайно путем свободного доступа похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Смарт».

Завладев похищенным имуществом, ФИО41 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО41 причинил ООО «Смарт» материальный ущерб в сумме 4 103 рубля.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 05 минут ФИО41 находился возле супермаркета «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО41 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «ТС Командор». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 10 минут проследовал в супермаркет «Командор», расположенный по вышеуказанному адресу, где, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, зашел в торговый зал супермаркета «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где взял с холодильной витрины три упаковки форели с/с филе «Делси», стоимостью розницы 1 кг 2 999 рублей 99 копеек, общим весом 3,622 кг на общую сумму 10 865 рублей 96 копеек, которые спрятал в имеющийся при себе рюкзак черного цвета, тем самым тайно путем свободного доступа похитил товар, принадлежащий ООО «ТС Командор», в сумме 10 865 рублей 96 копеек.

Завладев похищенным имуществом, ФИО41 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО41 причинил ООО «Смарт» материальный ущерб в сумме 10 865 рублей 96 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 15 минут ФИО41 находился возле супермаркета «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО41 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «ТС Командор». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 16 минут проследовал в супермаркет «Командор», расположенный по вышеуказанному адресу, где, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, зашел в торговый зал супермаркета «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где взял со стеллажей 1 батончик «Милки Вей» весом 40 гр стоимостью розницы 109 рублей 99 копеек, два батончика «Сникерс» весом 40 г каждый стоимостью 189 рублей 99 копеек, на общую сумму 379 рублей 98 копеек, 2 упаковки мармелада жевательного «ФИО3 Фрут фруктовый ассорти» весом 65 гр стоимостью 79 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 159 рублей 98 копеек, 1 батончик «Сникерс с лесным орехом» весом 81 гр стоимостью 99 рублей 99 копеек, 2 батончика «Сникерс Супер» весом 80 гр стоимостью 99 рублей 99 копейки каждый, на общую сумму 199 рублей 98 копеек, 1 упаковку мармелада жевательного «Бон Пари Сласти-Мордасти Кислые червячки» весом 75 гр стоимостью 129 рублей 99 копеек, 13 кг сыра Российского «Премиум» 50% в/у «Семенишна» стоимостью 849 рублей 99 копеек за 1 кг, на общую сумму 11 049 рублей 87 копеек, 4 кг сыра «Семенишна Витязь Классический» 50% стоимостью 849 рублей 99 копеек за 1 кг, на общую сумму 3 399 рубль 96 копеек, которые спрятал в имеющийся при себе рюкзак черного цвета, тем самым тайно путем свободного доступа похитил товар, принадлежащий ООО «ТС Командор», в общей сумме 15 529 рублей 74 копейки.

Завладев похищенным имуществом, ФИО41 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО41 причинил ООО «ТС Командор» материальный ущерб в сумме 15 529 рублей 74 копейки.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 40 минут ФИО41 находился возле супермаркета «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО41 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «ТС Командор». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 42 минуты проследовал в супермаркет «Командор», расположенный по вышеуказанному адресу, где, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, зашел в торговый зал супермаркета «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где взял со стеллажей 10 коробок набора конфет «Мерси 8 видов шоколада» весом 250 гр каждая стоимостью 749 рублей 99 копеек, на общую сумму 7 499 рублей 90 копеек, 10 плиток шоколада «Милка молочный с начинкой со вкусом ванили и печеньем Орео» весом 300 гр каждая стоимостью 499 рублей 99 копеек, на общую сумму 4 999 рублей 90 копеек, 4 плитки шоколада «Милка молочный с карамельной и арахисовой начинками с арахисом и воздушным рисом» весом 276 гр каждая стоимостью 499 рубля 99 копеек, на общую сумму 1 999 рублей 96 копеек, 3 коробки набора конфет «Форреро Коллекшн» пл/у весом 172,2 гр каждая стоимостью 899 рублей 99 копеек, на общую сумму 2 699 рубля 97 копеек, 1 коробка набора конфет «Форреро Роше Конус» весом 212,5 гр стоимостью 1 299 рублей 99 копеек, которые спрятал в имеющийся при себе рюкзак черного цвета, тем самым тайно путем свободного доступа похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «ТС Командор», на общую сумму 18 499 рублей 72 копейки.

Завладев похищенным имуществом, ФИО41 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО41 причинил ООО «ТС Командор» материальный ущерб на общую сумму 18 499 рублей 72 копейки.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 55 минут ФИО41 находился возле супермаркета «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО41 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут проследовал в супермаркет «Пятерочка», расположенный по вышеуказанному адресу, где, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, зашел в торговый зал супермаркета «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где взял со стеллажа сыр «Ламбер» ? шара весом 5,544 кг стоимостью розницы 849 рублей 99 копеек за 1 кг, на общую сумму 4 712 рублей 34 копейки, который спрятал в имеющийся при себе рюкзак черного цвета, тем самым тайно путем свободного доступа похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг».

Завладев похищенным имуществом, ФИО41 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО41 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4 712 рублей 34 копейки.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 10 минут ФИО41 находился возле супермаркета «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО41 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «ТС Командор». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 12 минут проследовал в супермаркет «Командор», расположенный по вышеуказанному адресу, где, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, зашел в торговый зал супермаркета «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где взял с холодильного отделения, 6 кг сыра Российского «Премиум» 50% в/у «Семенишна» стоимостью 849 рублей 99 копеек за 1 кг, на общую сумму 5 099 рубля 94 копеек, 3,5 кг сыра «Семенишна Витязь Классический» 50% стоимостью 849 рублей 99 копеек за 1 кг, на общую сумму 2 974 рубля 97 копеек, которые спрятал в имеющийся при себе рюкзак черного цвета, тем самым тайно путем свободного доступа похитил товар, принадлежащий ООО «ТС Командор», в общей сумме 8 074 рублей 91 копеек.

Завладев похищенным имуществом, ФИО41 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО41 причинил ООО «ТС Командор» материальный ущерб в сумме 8 074 рублей 91 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 35 минут ФИО41 находился возле продуктового дискаунтера «Батон», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО41 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Смарт». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 40 минут проследовал в продуктовый дискаунтер «Батон», расположенный по вышеуказанному адресу, где, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, зашел в торговый зал продуктового дискаунтера «Батон», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где взял со стеллажей 7 пачек масла сливочного «Семенишна» 72,5% весом 180 гр. каждая стоимостью 126 рублей 90 копеек, на общую сумму 888 рублей 30 копейки, 5 пачек масла сливочного «Сибиржанка Минусинское» 73%, весом 500 гр. каждая стоимостью 318 рублей, на общую сумму 1 590 рублей, 7 упаковок сыра «Ларец с грецкими орехами ФИО1» 50%, весом 245 гр. каждая стоимостью 198 рублей 88 копеек, на общую сумму 1 392 рублей 16 копеек, 6 упаковок сыра Российского «Белогорье шар» 50%, весом 310 гр. каждая стоимостью 150 рублей, на общую сумму 900 рублей, которые спрятал в имеющийся при себе рюкзак черного цвета, тем самым тайно путем свободного доступа похитил товар, принадлежащий ООО «Смарт», в общей сумме 4 770 рублей 46 копеек.

Завладев похищенным имуществом, ФИО41 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО41 причинил ООО «Смарт» материальный ущерб в общей сумме 4 770 рублей 46 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 25 минут ФИО41 находился возле супермаркета «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО41 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «ТС Командор». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут проследовал в супермаркет «Командор», расположенный по вышеуказанному адресу, где, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, зашел в торговый зал супермаркета «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где взял со стеллажа 2 банки кофе «Бушидо Оригинал» растворимый сублимированный, весом 100 г каждая стоимостью 1 199 рублей 99 копеек, на общую сумму 2 399 рублей 98 копеек, 11 упаковок кофе «Бушидо Оригинал» м/у, весом 75 г каждая стоимостью 1 299 рублей 99 копейки, на общую сумму 14 299 рублей 89 копеек, которые спрятал в имеющийся при себе рюкзак черного цвета, тем самым тайно путем свободного доступа похитил товар, принадлежащий ООО «ТС Командор», в общей сумме 16 699 рублей 87 копеек.

Завладев похищенным имуществом, ФИО41 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО41 причинил ООО «ТС Командор» материальный ущерб в общей сумме 16 699 рублей 87 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 40 минут ФИО41 находился возле супермаркета «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО41 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «ТС Командор». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 44 минуты проследовал в супермаркет «Командор», расположенный по вышеуказанному адресу, где, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что рядом никого нет и никто из посторонних лиц не наблюдает за его действиями, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажей 4 банки кофе «Бушидо Оригинал» растворимый сублимированный весом 100 гр. каждая стоимостью 1 199 рублей 99 копеек, на общую сумму 4 799 рублей 96 копеек, 2 упаковки кофе «Бушидо Оригинал» весом 75 гр. каждая стоимостью 1 299 рублей 99 копеек, на общую сумму 2 599 рублей 98 копеек, 2 головки сыра Российский Премиум 50% в/у «Семенишна», весом 0,5 кг каждая, стоимостью 1 299 рублей 99 копеек за 1 кг, 2 плитки шоколада «Милка Бабблс» молочного пористого с бананово-йогуртной начинкой, весом 92 г каждая стоимостью 179 рублей 99 копейки, на общую сумму 359 рублей 98 копеек, 2 плитки шоколада «Милка Бабблс» молочного пористого с кокосовой начинкой, весом 92 г каждая стоимостью 199 рублей 99 копеек, на общую сумму 399 рубля 98 копеек, 3 плитки шоколада «Милка» молочного с двухслойной начинкой Клубника со сливками, весом 85 г каждая стоимостью 159 рублей 99 копеек, на общую сумму 479 рублей 97 копеек, которые спрятал в имеющуюся при себе спортивную сумку темно-синего цвета, тем самым тайно путем свободного доступа похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «ТС Командор», на общую сумму 9 059 рублей 91 копейку.

В дальнейшем ФИО41 с похищенным имуществом намеревался покинуть помещение, однако в этот момент его действия были обнаружены сотрудниками ООО «ТС Командор», тем самым ФИО41 не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам. В случае окончания преступления своими действиями ФИО41 мог причинить ООО «ТС Командор» материальный ущерб в общей сумме 9 059 рублей 91 копейку.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 35 минут ФИО41 находился возле супермаркета «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО20 ФИО4, 7. В этот момент у ФИО41 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 37 минут проследовал в супермаркет «Пятерочка», расположенный по вышеуказанному адресу, где, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что рядом никого нет, и никто из посторонних лиц не наблюдает за его действиями, тайно путем свободного доступа похитил со стеллажа 9 упаковок кофе «Monarch кофе original» натуральный растворимый сублимированный весом 190 гр. каждая стоимостью розницы 572 рубля 99 копеек, на общую сумму 5 156 рублей 91 копейка, которую спрятал в имеющийся при себе рюкзак черного цвета, тем самым тайно путем свободного доступа похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на общую сумму 5 156 рублей 91 копейка.

В дальнейшем ФИО41 с похищенным имуществом намеревался покинуть помещение, однако в этот момент его действия были обнаружены сотрудниками ООО «Агроторг», тем самым ФИО41 не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам. В случае окончания преступления своими действиями ФИО41 мог причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб в общей сумме 5 156 рублей 91 копейка.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 25 минут ФИО41 находился возле гастронома «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО41 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Смарт». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 29 минут проследовал в гастроном «Красный Яр», расположенный по вышеуказанному адресу, где, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, зашел в торговый зал гастронома «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где взял со стеллажа 1 бутылку виски «Чивас Ригал» 40% 0,7 л стоимостью 3 499 рубль 90 копеек, 1 бутылку виски «ФИО5 Теннесси» 40% 0,7 л стоимостью 2 499 рубля 90 копейки, которые спрятал в имеющийся при себе рюкзак черного цвета, тем самым тайно путем свободного доступа похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Смарт», на общую сумму 5 999 рублей 80 копеек.

Завладев похищенным имуществом, ФИО41 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО41 причинил ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 5 999 рублей 80 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 45 минут ФИО41 находился возле магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а». В этот момент у ФИО41 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Альфа-М». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 47 минут проследовал в магазин «Красное&Белое», расположенный по вышеуказанному адресу, где, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, зашел в торговый зал магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», где взял со стеллажа 1 бутылку виски «Макаллан Дабл Как 12 лет» 40% 0,7 л стоимостью розницы 13 145 рублей 23 копейки, которую спрятал под надетую на нем кофту, тем самым тайно путем свободного доступа похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Альфа-М», на сумму 13 145 рублей 23 копейки.

Завладев похищенным имуществом, ФИО41 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО41 причинил ООО «Альфа-М» материальный ущерб на сумму 13 145 рублей 23 копейки.

Подсудимый ФИО41 в судебном заседании с обвинением согласился в полном объеме, вину в совершении указанных преступлений признал, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем оглашены его показания данные на стадии предварительного расследования, из которых следует, что в вышеуказанные даты ФИО41 находился в торговых залах магазинов "Командор", "Красное и Белое", "Красный Яр", "Пятерочка", "Батон", "БАТОНчик", "Магнит", откуда совершал хищения продуктов питания и алкогольных напитков, денежные средства, для оплаты которых, у него (ФИО41) отсутствовали. Продукты питания и алкогольные напитки похищал с целью дальнейшей реализации, а также с целью употребления, в связи с трудным материальным положением. С квалификацией предъявленного обвинения, объемом похищенного и его стоимостью согласился в полном объеме, часть похищенных продуктов питания и алкогольных напитков им (ФИО41) выдана добровольно (т. 2 л.д. 149-154, 166-170, т. 5 л.д. 72-76, 136-139, 167-174, 201-206, т. 6 л.д. 56-59, 83-88, 231-236, т. 7 л.д. 80-83, 149-152, 179-184, 253-256, т. 8 л.д. 33-37, 147-151, 201-204, т. 9 л.д. 46-49, 81-84, 141-144, т. 10 л.д. 41-51, 112-115, 150-153, 189-192, 197-200, т. 12 л.д. 170-173).

Кроме признания вины подсудимым, виновность ФИО41 в совершении инкриминируемых ему деяний, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Вина подсудимого ФИО41 в совершении ДД.ММ.ГГГГ покушения на кражу, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам в отношении ООО "Смарт", подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО "Смарт" ФИО43, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний с августа 2020 года работает в ООО «Смарт» в продуктовом дискаунтере «Батон», расположенном по адресу: 

<

адрес> пом. 195, в должности начальника службы контроля. В обязанности входит обеспечение контроля деятельности сотрудников магазина, обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей и безопасного пребывания клиентов на территории магазина. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов находился на своем рабочем месте в магазине «Батон», расположенном по указанному адресу. В ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в данном магазине в режиме реального времени, обратил внимание, что в указанный магазин вошел ранее не знакомый мужчина, как позднее стало известно, ФИО41 ФИО41 прошел в помещение, где находится холодильная зона, подошел к стеллажу, с которого взял сырки, далее с рядом стоящего стеллажа ФИО41 взял четыре упаковки сливочного масла и три упаковки сыра. При этом, держа в руке сырки, последний спрятал масло и сыр под надетую на нем куртку. После чего, держа в руке сырки, ФИО41 проследовал к кассовой зоне. Действия ФИО41 показались ему (ФИО43) подозрительными и он (ФИО43) проследовал в тамбур магазина, чтобы через стекло входной двери проследить за последним. При этом, находясь в тамбуре, увидел, что ФИО41 положил на кассовую ленту сырки и встал в очередь. Далее, в 17 часов 07 минут ФИО41 пересек кассовую линию, не расплатившись за товар, находившийся у него под одеждой, и направился на выход из помещения магазина. На выходе остановил ФИО41 и предложил пройти в служебное помещение магазина и выдать похищенный товар, на что ФИО41 согласился. Находясь в служебном помещении, ФИО41 выдал следующие товары: масло сливочное Сибиржинка Минусинское 73% весом 500 грамм 1 упаковка стоимостью 272 рубля 73 копейки, в количестве 4 упаковок, на общую сумму 1 090 рублей 92 копейки; сыр Ларец с грецкими орехами 50% ФИО1 весом 245 грамм, 1 упаковка стоимостью 175 рублей 07 копеек, в количестве 3 упаковок, на общую сумму 525 рублей 21 копейку, всего на сумму 1 616 рублей 13 копеек. О выдаче товара был составлен акт добровольной выдачи. Таким образом, ФИО41 мог причинить ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 1 616 рублей 13 копеек. После составления необходимых документов он (ФИО43) вызвал сотрудников полиции, которые доставили ФИО41 в отдел полиции № МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства. Товары, которые похитил ФИО41, были возвращены в торговый зал магазина на свое место и в настоящее время реализованы. В дальнейшем ФИО41 были совершены еще несколько краж в данном магазине. При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения опознал ФИО41 как лицо, неоднократно совершившее кражи в данном магазине (т. 5 л.д. 55-575, 59-61);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний состоит в должности полицейского 1 роты 3 батальона полиции УВО по 

<

адрес> – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес> в 

<

адрес>» работает с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов находился на службе по охране объектов государственной важности, охране объектов по договорам, заключенным с физическими и юридическими лицами. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 05 минут от ОП № поступил сигнал «тревога» с охраняемого магазина «Батон», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Прибыв на место в магазин «Батон», встретил начальника службы контроля вышеуказанного магазина, рядом с которым находился мужчина, представившийся ФИО41 Начальник службы контроля данного магазина пояснил, что находился на своем рабочем месте в магазине, когда его внимание привлек ФИО41, который, находясь в торговом зале, складывал продукты под свою одежду, надетую на нем. После чего, ФИО41 попытался вынести похищенный товар из магазина, но на выходе был остановлен начальником службы контроля. ФИО41 добровольно выдал похищенные товары, после чего начальник службы контроля нажал тревожную кнопку. При этом, начальник службы контроля передал ему (Свидетель №1) составленные в отношении ФИО41 документы, и он (Свидетель №1) доставил ФИО41 в отдел полиции № МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства (т. 5 л.д. 62-64).

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «Смарт» ФИО43, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о покушении на хищение товара, принадлежащего ООО «Смарт» (т. 4 л.д. 202); 

- справкой о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 203);

- актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 204);

- товарными накладными (т. 4 л.д. 205-206);

- уставом ООО «Смарт», свидетельством о постановке на учет юридического лица (т. 4 л.д. 207-216); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен продуктовый дискаунтер «Батон», расположенного по адресу: 

<

адрес>, то есть место совершения преступления, в ходе осмотра места происшествия изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 5 л.д. 27-34);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения в магазине «Батон» по адресу: 

<

адрес>, на которой зафиксирован момент совершения ФИО41 преступления, приобщен к материалам уголовного дела (т. 5 л.д. 35-46).

Вина подсудимого ФИО41 в совершении ДД.ММ.ГГГГ покушения на кражу, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам в отношении в отношении АО "Тандер", подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего АО "Тандер" ФИО44, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний состоит в должности ведущего специалиста отдела безопасности АО «Тандер» работает с ноября 2023 года. В должностные обязанности входит контроль за сохранностью товарно-материальных ценностей, контроль за персоналом, просмотр видеозаписей. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 35 минут в помещение магазина «Магнит», расположенного по 

<

адрес>, согласно видеозаписи с камер видеонаблюдения, зашел мужчина. В настоящее время известно, что это был ФИО41, который прошел в торговый зал, проследовал в отдел с охлажденной продукцией, где взял с полки упаковки с рыбой в количестве 10 штук, которые спрятал под куртку, надетую на нем. Далее, ФИО41 направился к кассовой зоне, по пути следования к которой с полки стеллажа взял три упаковки конфет, которые также спрятал под куртку. Далее ФИО41 проследовал мимо кассовой зоны, не рассчитавшись за товар, и вышел на улицу из магазина. Но через несколько минут ФИО41 вернулся в магазин в сопровождении сотрудника полиции, который задержал последнего на выходе из магазина. При этом у ФИО41 был обнаружен и изъят следующий товар: шесть упаковок рыбы форель «Магнит» с/с нарезка весом 100г каждая стоимостью 125 рублей 45 копеек, на общую сумму 752 рубля 7 копеек, 4 упаковки рыбы форель «Моя цена» с/с филе весом 150г в/у (Россия) стоимостью 182 рубля 73 копейки каждая, на общую сумму 730 рублей 92 копейки, 3 упаковки набора конфет Ассорти «Бабаевский» весом 300г, стоимостью 183 рубля 86 копеек каждая, на общую сумму 551 рубль 58 копеек, всего на сумму 2 035 рублей 2 копейки, принадлежащие АО «Тандер». Таким образом, АО «Тандер» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 2 035 рублей 2 копейки (т.5 л.д. 123-125, 127-128);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний состоит должности младшего оперуполномоченного ОСО УР МУ МВД России «Красноярское», ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 35 минут находился возле магазина «Магнит» по 

<

адрес>, где увидел ранее знакомого ФИО41, которого знает, как лицо, продающее на рынке похищенные товары. Увидел, как ФИО41 в 13 часов 35 минут зашел в магазин «Магнит» и примерно через 5 минут вышел из магазина. Подошел к ФИО41 с целью убедиться, не похитил ли последний чего-либо из магазина. При этом, он (Свидетель №2) представился и показал свое удостоверение. ФИО41 сразу сознался и сообщил, что совершил хищение товара. После этого, ФИО41 был сопровожден в магазин «Магнит», где последний добровольно выдал украденный товар, а именно 10 упаковок с рыбой и 3 упаковки конфет, после чего был доставлен в отдел полиции № для дальнейшего разбирательства (т. 5 л.д. 129-131).

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- заявлением представителя потерпевшего АО «Тандер», зарегистрированным в КУСП отдела полиции №3 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» №2898 от 30.01.2024 года, о покушении на хищение товара, принадлежащего АО «Тандер» (т. 5 л.д. 80-81); 

- справкой о стоимости похищенного (т. 5 л.д. 82);

- справкой о стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 83);

- счет-фактурой (т. 5 л.д. 84-87);

- инвентаризационным актом от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 88-89);

- свидетельством о постановке учет юридического лица, уставом АО «Тандер» (т. 5 л.д. 90-100);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен супермаркет «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, то есть место совершения преступления (т. 5 л.д. 109-112).

Вина подсудимого ФИО41 в совершении ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору в отношении ООО "Смарт", подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО "Смарт" ФИО45, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний ДД.ММ.ГГГГ заступил на свое рабочее место в гастроном «Красный Яр», расположенный по 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте, в ходе просмотра видеоархива за ДД.ММ.ГГГГ им (ФИО45) был выявлен факт хищения алкогольной продукции. Увидел, как неизвестный мужчина, как позднее узнал фамилию – ФИО41, одетый в черную шапку, черную куртку, черные спортивные штаны с белыми полосами по бокам, черно-белые кроссовки, в 22 часа 35 минут зашел в помещение магазина, при входе взял продуктовую корзину красного цвета и проследовал в торговый зал магазина. Зайдя в отдел алкогольной продукции, ФИО41 взял с верхней полки витрины открытой выкладки одну бутылку виски «ФИО5 Теннесси 0.7 л. 40%», стоимостью 1 593 рубля 33 копейки, одну бутылку коньяка «ФИО6 0.7 л. 40%», стоимостью 3 439 рублей 86 копеек, одну бутылку коньяка «Франсуа Де ФИО2 0.7 л. 40% П/У», стоимостью 2 890 рублей 31 копейка, одну бутылку виски «Акентошан Американ ОАК 0.7 л. 40% П/У», стоимостью 2 928 рублей 64 копейки, на общую сумму 10 852 рубля 14 копеек (без учета НДС) и убрал бутылки в продуктовую корзину, которая находилась при нем. Далее ФИО41 зашел между стеллажей и переложил указанные бутылки в синий полимерный пакет, который находился при нем. Далее, ФИО41 поместил пакет в продуктовую корзину и поставил корзину с пакетом, в котором находилась алкогольная продукция, на пол около витрин открытой выкладки. В 22 часа 37 минут в помещение магазина зашел второй мужчина, как позднее узнал фамилию – ФИО34, одетый в темно-синюю вязанную шапку, черную куртку, черные штаны, сапоги-аляски, на спине рюкзак черно-белого цвета в клетку, в руках у ФИО34 синий полимерный пакет. ФИО34 прошел в торговый зал магазина, подошел к продуктовой корзине с синим полимерным пакетом с алкогольной продукцией внутри, и поменял свой пакет на пакет, который находился в продуктовой корзине, так как пакеты идентичны. После чего ФИО34 с пакетом с алкогольной продукцией в 22 часа 39 минут, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, вышел из помещения магазина. Далее он (ФИО45) сообщил о произошедшем в полицию, к приезду сотрудников полиции уже подготовил пакет документов (справку о причиненном ущербе, заявление, уставные документы, товарные накладные на похищенное имущество и доверенность на свое имя). Общая сумма причиненного материального ущерба ООО «Смарт» составляет 10 852 рубля 14 копеек. Впоследствии ФИО41 совершил еще кражу товара из магазина, которого в последствии опознал на видеозаписи (т. 1 л.д. 224-226, т. 5 л.д. 126-128);

- показаниями ФИО34, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут вместе с ФИО41 проходил мимо магазина «Красный Яр» по 

<

адрес>, когда они решили зайти в магазин и что-нибудь похитить, так как у них отсутствовали денежные средства. Он (ФИО34) был одет в темно-синюю вязанную шапку, черную куртку, черные штаны, сапоги-аляски, за спиной находился рюкзак черно-белого цвета в клетку, в руках находится синий полимерный пакет в котором находились рабочие штаны. Договорились, что ФИО41 должен был сложить товары в пакет и оставить его в зале магазина, а он (ФИО34) с таким же пакетом, только с находящимся внутри пакета мусором, должен был зайти в магазин, и незаметно для сотрудников магазина поменять пакеты, и уйти с магазина с похищенными товарами. ФИО41 зашел в помещение магазина и начал ходить по помещению торгового зала магазина, затем последний складывал товары в пакет, который у него был с собой. Когда он (ФИО34) увидел, что ФИО41 вышел из магазина, и зашел после, так как понял, что ФИО41 сложил все товары, и их нужно забрать. В помещении магазина увидел в продуктовой корзине красного цвета, синий полимерный пакет, аналогичный пакету, который был при нем. Наклонился к пакету и посмотрел его содержимое. В пакете увидел в нем одну бутылку виски «ФИО5 Теннесси 0.7 л.», одну бутылку коньяка «ФИО6 0.7 л. 40%», одну бутылку коньяка «Франсуа Де Марриньяк 0.7 л.», одну бутылку виски «Акентошан Американ 0,7 40%». Далее указанный алкоголь употребил лично с ранее незнакомыми парнями в одном из дворов 

<

адрес>, в каком именно на данный момент не помнит (т. 2 л.д. 191-194).

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления по п. "а" ч. 2 ст. 158 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «Смарт» ФИО45, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о хищении принадлежащего ООО «Смарт» имущества (т.1 л.д. 196); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен магазин «Красный Яр», расположенный по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, то есть место совершения преступления, в ходе осмотра места происшествия изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения и записаны на диск (т.1 л.д. 205-211);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен диск, приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 194-202);

- чистосердечным признанием ФИО34, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершении им кражи товаров, принадлежащих ООО «Смарт» ( т.1 л.д. 47);

- протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО34 и его защитника, согласно которого последний указал место хищения товаров, принадлежащих ООО «Смарт» и рассказал обстоятельства совершенного преступления совместно с ФИО41 (т.2 л.д. 36-43);

- протоколом явки с повинной ФИО41, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершении им хищения чужого имущества (т. 2 л.д. 84-95);

- справкой о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 198);

- актом ревизии от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 199);

- товарными накладными (т. 1 л.д. 200-204):

- справкой о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 134);

- актом ревизии (т. 4 л.д. 135);

- товарными накладными (т. 4 л.д. 136-141).

Вина подсудимого ФИО41 в совершении ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору в отношении ООО "Смарт", подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО "Смарт" Розе А.В., оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний состоит в должности специалиста группы быстрого реагирования ООО «Смарт» с 2012 года. В обязанности входит сохранность материальных ценностей, осуществление контроля за деятельностью магазина, предотвращение совершения хищений, взаимодействие с правоохранительными органами и проведение мероприятий по возмещению ущерба причиненного ООО «Смарт». ООО «Смарт» принадлежит сеть магазинов (дискаунтеров) «Батон», которые осуществляют розничную продажу продовольственных и непродовольственных товаров. Магазины работают по типу самообслуживания, то есть весь товар находится в свободном доступе для покупателей, и каждый потенциальный покупатель может подойти к витрине с продукцией и выбрать интересующий его товар, после чего оплатить его на кассе. В торговом зале магазина установлены камеры внутреннего видеонаблюдения, а также оборудовано место для системы видеонаблюдения. Изображение воспроизводится в режиме реального времени, в связи с чем, имеется возможность следить за покупателями в торговом зале, а также просматривать запись позднее. Уличных камер видеонаблюдения не имеется, антикражные ворота не установлены. ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 30 минут он (Розе А.В.) находился на рабочем месте в магазине (дискаунтере) «БАТОНчик», по 

<

адрес>. Около 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ стал просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения за несколько дней. При просмотре видеозаписей обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 27 минут, в торговый зал магазина зашел ранее незнакомый мужчина, фамилию которого узнал позднее – ФИО41, был одет в куртку черного цвета с капюшоном, спортивное трико черного цвета, кроссовки черного цвета с белыми полосками, на голове шапка темного цвета. Следом за ФИО41 в торговый зал магазина зашел также ранее незнакомый мужчина, как позднее узнал фамилию – ФИО34, который был одет в куртку черного цвета с капюшоном, брюки черного цвета, кофту черного цвета, ботинки черного цвета. При себе, в руках у ФИО35 был полимерный пакет черного цвета, в котором что-то находилось. ФИО41 при входе в торговый зал магазина «Батон» взял продуктовую корзину и прошел по торговому залу магазина в холодильное помещение, где из кармана куртки достал черный полимерный пакет, раскрыл и положил в продуктовую корзину. После чего, ФИО41 с полок стеллажа стал брать товары, а именно сыры, колбасы, сливочное масло, и складывать в полимерный пакет, который лежал в продуктовой корзине. Сложив продукты в корзину, ФИО41 вышел из холодильного помещения. В момент, когда ФИО41 находился в холодильном помещении, ФИО34 стоял в отделе с фруктами, который расположен рядом с холодильным помещением. Когда ФИО41 вышел из холодильного помещения с товарами, дошел до ФИО7, сразу за ним развернулся, и вернулся к входу в холодильное помещение, где слева от входа поставил продуктовую корзину и направился по торговому залу к выходу из магазина, прошел через кассовую зону, и в 17 часов 31 минуту вышел из магазина. В то время, когда ФИО41 поставил продуктовую корзину с товаром и пошел по торговому залу, ФИО34 подошел к оставленной корзине, из которой достал черный полимерный пакет с товаром, вместо него в корзину поставил черный полимерный пакет, который принес с собой, и также направился в сторону выхода из магазина. Прошел мимо кассовой зоны, не рассчитавшись за товар, и в 17 часов 32 минуты вышел из магазина «Батон». После просмотра видеозаписи с камеры видеонаблюдения, он подошел к администратору магазина «БАТОНчик» ФИО10 и сообщил об увиденном. ФИО36 рассказала ему, что действительно, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 40 минут проходила по торговому залу магазина и увидела продуктовую корзину, которая стояла слева от входа в холодильное помещение. В корзине находился полимерный пакет черного цвета. ФИО10 решила, что возможно кто-то из покупателей забыл пакет или просто оставил, передумав оплачивать товар, заглянула в пакет и увидела мусор, а именно пустые бутылки и другой мусор. После чего, ФИО10 просто взяла указанный пакет с мусором и выбросила в мусорный бак. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ была произведена ревизия выборочного товара, согласно которой установлено, что похищено 10 упаковок сыра Леаус 50% ФИО8 310 г. на сумму 2 327,30 руб.; 4 головки сыра ФИО9 50% в/у кг., общим весом 2,208 кг., на сумму 1 093,98 руб.; 3 упаковки сыра уттерчиз Фермерский Семенишна 45 % кг. в/у, общим весом 1,406 кг., на сумму 690,22 руб.; одну упаковку Ореха мясного к/в СПК кг., в/у, весом 0,748 кг., на сумму 227,68 руб.; 1 батон колбасы вареной со сливками Дымов обвязка 450 г., на сумму 124,78 руб.; 7 упаковок масла сливочного Семенишна 72,5 % 180г., на сумму 807,52 руб. Согласно товарным накладным, ООО «Смарт» причинен материальный ущерб на общую сумму 5 271 рубль 48 копеек без учета НДС (т. 1 л.д. 166-169, т. 4 л.д. 130-133);

- показаниями ФИО34, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний ДД.ММ.ГГГГ в дневное время встретился с ФИО41 около дома. ФИО41 предложил поехать в гости к знакомой девушке по имени Маша, которая проживает в мкр. «Черемушки», чтобы распить спиртное. После чего вызвали такси на 

<

адрес>, точный адрес не помнит, так как находился в алкогольном опьянении. Когда приехали на адрес, который указывал ФИО41, он (ФИО34) рассчитался за такси, и они вышли из автомобиля. Увидел, что недалеко от дома находится магазин «Батон». У него (ФИО34) при себе были денежные средства в сумме 2 000 рублей и он (ФИО34) предложил ФИО41 зайти в магазин «Батон», чтобы приобрести продукты питания. В этот момент у него (ФИО34) возник умысел похитить продукты. Он (ФИО34) дал ФИО41 черный полимерный пакет, у него (ФИО34) при себе был еще один пакет черного цвета, и сказал, чтобы ФИО41 в пакет положил сыр, сливочное масло и колбасу, и чтобы оставил пакет в помещении магазина, а он (ФИО34) должен будет зайти после ФИО41 с таким же идентичным пакетом, только с мусором, и поменять пакеты, тем самым похитить продукты из магазина, оставив пакет с мусором в магазине. Он (ФИО34) подошел к мусорному баку, который расположен недалеко от магазина, взял из бака пустые стеклянные бутылки и бумагу и все положил в пакет, который находился при нем. Далее зашел в помещение магазина, где увидел, что с холодильной комнаты выходит ФИО41 удерживая в правой руке красную корзину, в которой лежал черный пакет и в пакете находился товар. Сказал ФИО41, чтобы тот оставил корзину с товаром недалеко от кассы, а он (ФИО34) подойдет и заберет пакет. После чего ФИО41 пошел в сторону кассы, а он (ФИО34) еще стал ходить по торговому залу удерживая в правой руке черный пакет с мусором. Пройдя по торговому залу, пошел к кассе, где недалеко от кассы на полу увидел корзину с черным пакетом, в котором находился товар. Посмотрел по сторонам и убедился, что за его (ФИО34) действиями никто не наблюдает, и из корзины взял пакет с товаром, а в корзину положил пакет с мусором. Удерживая пакет с товаром в правой руке, прошел через кассу и не рассчитался за похищенный товар, после чего вышел на улицу. В это время за ним (ФИО34) никто не шел и никто ничего не кричал. На улице увидел ФИО41, который курил. Сказал ФИО41, что товар забрал и они пошли в гости к его знакомой, точный адрес сказать не может, так как в мкр. «Черемушки» не ориентируется. Придя к девушке по имени Маша, раскрыл пакет, где увидел 17 головок сыра, одну упаковку мяса копченного, один батон варенной колбасы, 7 пачек масла сливочного, название товара не помнит. Похищенный товар они съели. Маше не говорил, что товар похищен. В этот день он (ФИО34) был одет в куртку черного цвета, джинсы черного цвета, ботинки черного цвета. ФИО41 был одет в шапку черного цвета, куртку черного цвета, брюки черного цвета, ботинки черного цвета (т. 2 л.д. 76-83).

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления по п. "а" ч. 2 ст. 158 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «Смарт» Розе А.В., зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о хищении принадлежащего ООО «Смарт» имущества (т.2 л.д. 151);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен магазин «БАТОНчик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, то есть место совершения преступления, изъят диск с видеозаписями (т. 1 л.д. 152-162);

- протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО34 и его защитника ФИО37, согласно которого последний указал место хищения товаров, принадлежащих ООО «Смарт» и рассказал обстоятельства преступления, совершенного совместно с ФИО41 (т.2 л.д. 36-43);

- протоколом явки с повинной ФИО41, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершении им хищения чужого имущества (т. 2 л.д. 109);

- справкой о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 134);

- актом ревизии (т. 4 л.д. 135);

- товарными накладными (т. 4 л.д. 136-141).

Вина подсудимого ФИО41 в совершении ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору в отношении ООО "Агроторг", подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО "Агроторг" ФИО46, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последняя работает в должности директора в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. В обязанности входит аналитика потерь товарно-материальных ценностей на торговых точках, обеспечение сохранности ТМЦ. Управление персоналом, приемка и оприходование товара и другое. Магазин работает с 07 часов утра до 23 часов, без выходных. На входе - выходе из магазина антикражных ворот нет. В помещении магазина имеется видеокамера, сотрудник, просматривающий камеры видеонаблюдения в онлайн режиме. Иногда сотрудник отсутствует, так как работает один. ДД.ММ.ГГГГ находилась на рабочем месте, примерно в 13 часов 35 минут к ней (ФИО46) обратилась сотрудник магазина и сказала, что по залу ходит подозрительный мужчина. Когда она (ФИО46) вышла из подсобки в помещение магазина, то мужчины уже не было. Стала просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения и обнаружила факт хищения товара, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 25 минут в помещение магазина вошел мужчина, как позже стало известно от сотрудников его данные ФИО41, одетый в удлиненный пуховик серого цвета, в шапке вязаной черного цвета, который взял продуктовую корзину и в разных отделах набрал различный товар в корзину: упаковки рыбы, мармелад, конфеты, масло сливочное, коньяк. Затем ФИО41 прошел в угол стеллажей и переложил товар в пакет красного цвета. Затем перенес корзину с пакетом, поставил у одного из стеллажей на пол и ушел. Далее к корзине подошел другой мужчина, как позднее стало известно от сотрудников полиции его данные ФИО34, одетый в куртку с белой полосой на груди, у которого в руках был идентичный пакет красного цвета. Пакет, который ФИО7 принес с собой, он положил в корзину, а из корзины достал пакет, оставленный ФИО41, и вышел из магазина с похищенным товаром. Она (ФИО46) провела инвентаризацию отдельных групп товаров, согласно видеозаписи, с каких полок ФИО41 брал товар, и выявила недостачу следующего товара стоимостью согласно представленных ранее документов: масло «Алтайское Киприно» 82% весом 180 гр. в количестве 3 упаковок, стоимостью 149 рублей 09 копеек за одну упаковку, на общую сумму 447 рублей 27 копеек; масло «ФИО13 Крестьянское» 72,5% весом 180 гр., в количестве 2 упаковок, стоимостью 117 рублей 85 копеек за одну упаковку, на общую сумму 235 рублей 7 копеек; твердый дезодорант «Вайтвотер» объемом 50 мл, в количестве 5 штук, стоимостью 333 рубля 98 копеек за одну штуку, на общую сумму 1 669 рублей 9 копеек; форель филе-кусок весом 150 гр., в количестве 1 упаковки стоимостью 180 рублей 91 копейка; форель ломтики слабосоленая весом 100 гр., в количестве 1 упаковки стоимостью 128 рублей 75 копеек; мармелад «Кола жевательные фигурки» весом 70 гр., в количестве 5 штук, стоимостью 15 рублей 39 копеек за одну штуку, на общую сумму 76 рублей 95 копеек; мармелад «Супер бутылочки» весом 20х100 гр., в количестве 6 штук, стоимостью 42 рубля 79 копеек за одну штуку, на общую сумму 256 рублей 74 копейки; мармелад «Змеи» весом 30х70 гр., в количестве 23 штук, стоимостью 22 рубля 41 копейка за одну штуку, на общую сумму 515 рублей 43 копейки; «Делси Форель» х/к весом 120 гр., в количестве 1 упаковки стоимостью 155 рублей 57 копеек; «Морекко горбуша филе» в/м весом 160 гр., в количестве 1 упаковки стоимостью 89 рублей 06 копеек; набор шоколадных конфет «МЕРСИ АССОРТИ» весом 10х250 гр., в количестве 5 упаковок, стоимостью 211 рублей 49 копеек за одну упаковку, на общую сумму 1057 рублей 45 копеек; зубная паста «РОКС активный кальций» весом 64 гр., в количестве 5 штук, стоимостью 163 рубля 67 копеек за одну штуку, на общую сумму 818 рублей 35 копеек; мармелад «Микс-бар жевательный ассорти фруктовых и ягодных вкусов» весом 70 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 15 рублей 39 копеек за одну штуку, на общую сумму 46 рублей 17 копеек; мармелад «Звери микс» весом 15х150 гр., в количестве 10 штук, стоимостью 38 рублей 28 копеек за одну штуку, на общую сумму 382 рубля 8 копеек; мармелад «Кислые роллсы» весом 15х150 гр., в количестве 3 штук, стоимостью 44 рубля 78 копеек за одну штуку, на общую сумму 134 рубля 34 копейки; коньяк пятилетний ординарный «Пять звездочек» емкостью 0,5 л, в количестве 1 бутылки стоимостью 383 рубля 50 копеек. Таким образом, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб всего на общую сумму 6 578 рублей 89 копеек (без учета НДС), который до настоящего времени не возмещен (т. 1 л.д. 142-146, т. 4 л.д. 147-149);

- показаниями ФИО34, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, примерно в 13:30 часов вместе с ФИО41 проходили мимо магазина «Пятерочка» по 

<

адрес> и решили зайти в него и похитить каких-либо продуктов к празднику. Договорились, что ФИО41 должен был сложить товары в пакет и оставить его в зале магазина, а он (ФИО34) с таким же пакетом, только с находящимся внутри пакета мусором, должен был зайти в магазин, и незаметно для сотрудников магазина поменять пакеты, и уйти с магазина с похищенными товарами. ФИО41 зашел в помещение магазина и начал ходить по помещению торгового зала магазина, затем тот складывал товары в пакет, который был с собой. Когда увидел, что ФИО41 вышел из магазина, он (ФИО34) пошел после него, так как понял, что ФИО41 сложил все товары, и ему нужно их забрать. При нем (ФИО34) был пакет с Бристоля, в котором находилось несколько пустых бутылок, мусор. Он (ФИО34) вошел в магазин и стал ходить мимо стеллажей, искал пакет. Проходя мимо стеллажей в торговом зале, увидел на полу покупательскую корзину, в которой лежали различные продукты питания, а также в данной корзине стоял пакет, такой же как был при нем с Бристоля, и в нем тоже увидел продукты питания. Он (ФИО34) осмотрелся по сторонам и никого возле корзины не увидел. Тогда поменял пакеты, с корзины вытащил пакет с продуктами, а свой поставил в покупательскую корзину, тем самым поменяв их. Далее убедившись, что за ним (ФИО34) никто не наблюдает, направился вместе с пакетом, в котором были продукты в сторону выхода, пройдя кассовую зону, за товары не рассчитался и вышел на улицу. Далее вместе с пакетом с продуктами, поехал на автомойку. Приехав на автомойку, которая в этот день не работала, так как был праздничный день и никого на ней кроме него не было. Он (ФИО34) посмотрел, что находится в пакете, там были несколько упаковок рыбной продукции, масла, дезодорант, зубная паста, несколько упаковок шоколада и мармелада, наименования товаров и их количество не помнит. Продукты питания съел лично, там же на автомойке, алкоголь также один выпил в честь праздника. Дезодоранты и зубные пасты, раздал разным малознакомым людям, кому именно уже не помнит. На данный момент все продукты были уже съедены, и ничего не осталось. ДД.ММ.ГГГГ на автомойку приехали оперативники, и обратились к нему (ФИО34), он сразу понял, по какому поводу и сразу признался в совершенном (т. 2 л.д. 76-83).

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления по п. "а" ч. 2 ст. 158 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО46, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о хищении принадлежащего ему имущества (т.1 л.д. 126);

- справкой о причиненном ущербе от 23.02.20254 года (т. 1 л.д. 129);

- счет-фактурой (т. 4 л.д. 150-165);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, то есть место совершения преступления, в ходе осмотра места происшествия изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения и записаны на диск (т.1 л.д. 132-137);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на котором зафиксирован момент совершения ФИО41 и ФИО34 преступления, приобщен к материалам уголовного дела (т. 10 л.д. 130-133).

Вина подсудимого ФИО41 в совершении ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору в отношении ООО "Смарт", подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО "Смарт" ФИО47, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний работает в должности специалиста группы быстрого реагирования в магазине «Красный Яр» по 

<

адрес> с июля 2023 года. В обязанности входит аналитика потерь товарно-материальных ценностей на торговых точках, обеспечение сохранности ТМЦ. Один из магазинов ООО «Смарт» - «Красный Яр» расположен по 

<

адрес>. Магазин работает с 07 часов утра до 00 часов, без выходных. На входе - выходе из магазина антикражных ворот нет. В помещение магазина имеется видеокамера, сотрудник просматривающий камеры видеонаблюдения в онлайн режиме. ДД.ММ.ГГГГ находился на рабочем месте. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, было обнаружено, что в период с 19 часов 40 минут по 19 часов 47 минут, в помещение магазина входит мужчина, одетый в черную куртку, синюю шапку, черные брюки с синим пакетом в руках, берет тележку магазина, и загружает в нее следующий товар: - Виски Чивас Ригал 0,7 л. 40% стоимостью с НДС 3 888,78 рублей, без НДС 2 401,75 рублей за одну бутылку, в общем похищено 3 шт. на общую стоимость с НДС 11 666,34 рублей, без НДС 7 205,25 рублей. - Виски ФИО5 Теннесси 0,7 л. 40% стоимостью с НДС 2 888,78 рублей, без НДС 1 677,50 рублей за одну бутылку, в общем похищено 2 шт. на общую стоимость с НДС 5 777,56 рублей, без НДС 3 355 рублей. - Шоколад милка молочный с арахисом и карамелью 276 г. стоимостью с НДС 499,98 рублей, без НДС 183,49 рублей за одну шт., в общем похищено 3 шт. на общую стоимость с НДС 1 499,94 рублей, без НДС 550,47 рублей. - Вино Игристое географ. Мартини Просекко 0,75 л. стоимостью с НДС 1 714,14 рублей, без НДС 789,67 рублей за одну шт. - Сыр Российский Семенишна 50% В/У кг. стоимостью с НДС 799,90 рублей, без НДС 495,45 рублей за одну шт., в общем похищена 1 упаковка. Как только мужчина сложил вышеуказанный товар в торговую тележку, после чего переложил его в синий пакет, и оставил пакет в тележке, оставил тележку с торговом зале и ушел. После чего в помещение магазина заходит второй мужчина одетый в куртку серо-черного цвета, в темных штанах, синих кроссовках, у которого в руках аналогичный пакет синего цвета. Пакет который мужчина принес с собой, кладет в тележку, а из корзины достает пакет, который оставил мужчина № и выходит из магазина с похищенным товаром. Всего похищено на общую сумму с учетом НДС 21 057 рублей 93 копейки, без учета НДС 12 148 рублей 12 копеек. Далее его (ФИО47) коллега написал заявление и вызвал полицию по данному факту. Таким образом, ООО «Смарт» причинен имущественный ущерб в размере 12 148 рублей 12 копеек (т. 2 л.д. 6-8, т. 4 л.д. 170-172);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний работал в должности контролера торгового зала в магазине «Красный Яр» по 

<

адрес> с марта 2023 года, в мае 2024 года уволился из магазина. В обязанности входила аналитика потерь товарно-материальных ценностей в торговых точках, обеспечение сохранности ТМЦ. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в магазине произошло хищение следующего товара: Виски Чивас Ригал 0,7 л. 40% стоимостью с НДС 3 888,78 рублей, без НДС 2 401,75 рублей за одну бутылку, в общем похищено 3 шт. на общую стоимость с НДС 11 666,34 рублей, без НДС 7 205,25 рублей. Виски ФИО5 Теннесси 0,7 л. 40% стоимостью с НДС 2 888,78 рублей, без НДС 1 677,50 рублей за одну бутылку, в общем похищено 2 шт. на общую стоимость с НДС 5 777,56 рублей, без НДС 3 355 рублей. Шоколад милка молочный с арахисом и карамелью 276 г. стоимостью с НДС 499,98 рублей, без НДС 183,49 рублей за одну шт., в общем похищено 3 шт. на общую стоимость с НДС 1 499,94 рублей, без НДС 550,47 рублей. Вино Игристое географ. Мартини Просекко 0,75 л. стоимостью с НДС 1 714,14 рублей, без НДС 789,67 рублей за одну шт. Сыр Российский Семенишна 50% В/У кг. стоимостью с НДС 799,90 рублей, без НДС 495,45 рублей за одну шт., в общем похищена 1 упаковка. Хищение совершали двое мужчин, один из которых известен как ФИО7 ФИО17, так как его часто обнаруживали при попытках краж из магазина. Второй мужчина известен, как ФИО41, более данных не знает. На данный момент нашел видеозапись в помещении магазина, диск добровольно выдал следователю (т. 2 л.д. 9-11);

- показаниями ФИО34, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время вместе с ФИО41 находились у гастронома «Красный Яр», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где они решили похитить какие-нибудь продукты. Договорились, что ФИО41 должен был зайти в магазин первый и сложить товары в пакет и оставить его в зале магазина, а он (ФИО34) с таким же пакетом, только с находящимся внутри пакета мусором, должен был зайти в магазин, и незаметно для сотрудников магазина поменять пакеты, и уйти с магазина с похищенными товарами. ФИО41 зашел в помещение магазина и начал ходить по помещению торгового зала магазина, затем ФИО41 складывал товары в пакет, который у того был с собой. Когда он (ФИО34) увидел, что ФИО41 вышел из магазина, зашел после, так как понял, что ФИО41 сложил все товары, и ему нужно их забрать. Он (ФИО34) зашел в магазин, и двигаясь по торговому залу, увидел стоящую рядом со стеллажом с фруктами продуктовую корзину, где находился пакет с различными продуктами, тогда он (ФИО34) поставил свою продуктовую корзину, взял пакет с продуктами, находящийся в другой продуктовой корзина и направился к выходу из гастронома «Красный Яр». Выйдя из магазина, немного отошел от гастронома и посмотрел, какие конкретно находились продукты в пакете: виски Чивас Ригал 12 лет 0.7л 40% в количестве 3 шт, виски ФИО11 0.7л 40% п/у в количестве 2 шт, шоколад Милка молочный с арахисом и карамелью 276 г. в количестве 3 шт, вино игристое географ. Мартини Просекко 0.75л бел. сух. 11.5% в количестве 1 шт, сыр Российский Семенишна 50% в у кг 0.5 кг. Данные продукты и алкоголь в последующем употребил. Хочу дополнить, что он (ФИО34) решился на хищение вышеуказанных продуктов и алкоголя в связи с тем, что у него не было достаточных денежных средств на покупку продуктов (т.2 л.д. 76-83). 

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления по п. "а" ч. 2 ст. 158 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «Смарт» Свидетель №3, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о хищении принадлежащего ООО «Смарт» имущества (т. 2 л.д. 2);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен магазин «Красный Яр», расположенный по адресу: 

<

адрес>, то есть место совершения преступления (т. 10 л.д.134-138);

- справкой о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 175);

- актом ревизии от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 176);

- товарными накладными (т. 4 л.д. 177-183);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у свидетеля Свидетель №3, изъят диск (т. 2 л.д. 13-15);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, приобщен к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 16-19);

- протоколом явки с повинной ФИО41, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершении им хищения чужого имущества (т. 2 л.д. 132-133).

Вина подсудимого ФИО41 в совершении ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору в отношении ООО "Смарт", подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО "Смарт" ФИО48 оглы, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний работает в должности специалиста группы быстрого реагирования в магазине «Красный Яр» по 

<

адрес> «В» в 

<

адрес> с ноября 2023 года. В обязанности входит аналитика потерь товарно-материальных ценностей на торговых точках, обеспечение сохранности ТМЦ. Один из магазинов ООО «Смарт» расположен по 

<

адрес> «В» в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ находился на рабочем месте. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, было обнаружено, что в период с 20 часов 00 минут по 20 часов 08 минут, в помещение магазина входит мужчина с пакетом в руках, берет корзину магазина, и загружает в нее следующий товар: кофе «Бушидо Ориджиналс», 100г. ст/б в количестве 7 банок, общей стоимостью 2 871 рублей 61 копейка; кофе «Эгоист Платинум», сублимированный 100г. ст/б в количестве 1 банки, стоимостью 423 рубля 13 копеек, кофе «Эгоист спешл», 100г. ст/б в количестве 1 банки стоимостью 423 рубля 13 копеек. Как только мужчина сложил вышеуказанный товар в торговую корзину, после чего переложил его в пакет, и оставил пакет в корзине, оставил корзину с торговом зале и ушел. После чего в помещение магазина заходит второй мужчина. Пакет который оставил мужчина № мужчина № забирает и выходит из помещения магазина. Своими действиями мужчины причинили ООО «Смарт» материальный ущерб в общей сумме 3 717 рублей 87 копеек (т. 1 л.д. 175-176);

- показаниями представителя потерпевшего ООО "Смарт" ФИО49 оглы, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний работает в должности специалиста группы быстрого реагирования в магазине «Красный Яр» по 

<

адрес> «В» в 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. В обязанности входит аналитика потерь товарно-материальных ценностей на торговых точках, обеспечение сохранности ТМЦ. Один из магазинов ООО «Смарт» расположен по 

<

адрес> «В» в 

<

адрес>. Согласно записей с камер видеонаблюдения было обнаружено, что в период с 20 часов 00 минут по 20 часов 08 минут в помещение магазина вошел мужчина с пакетом в руках, как позднее стало известно от сотрудников полиции – это ФИО41, который взял продуктовую корзину магазина, и загрузил в нее товар. Как только ФИО41 сложил вышеуказанный товар в корзину, после чего переложил его в пакет, и оставил пакет в корзине, которую оставил корзину в торговом зале и ушел. После чего в помещение магазина зашел второй мужчина, как позднее стали известны его данные от сотрудников полиции - ФИО34, который подошел к вышеуказанной корзине и забрал пакет с товаром, оставив в корзине свой пакет, который был идентичен, после чего вышел из помещения магазина. После проведения ревизии было установлено, что из магазина похищен товар, согласно представленным ранее документам стоимостью (без учета НДС), а именно кофе «Бушидо Ориджинал» ст/б весом 100г. в количестве 7 банок, стоимостью 410 рублей 23 копейки каждая, на общую сумму 2 871 рублей 61 копейка; кофе «Эгоист Платинум», сублимированный ст/б весом 100г. в количестве 1 банки стоимостью 423 рубля 13 копеек; кофе «Эгоист спешл», ст/б весом 100г. в количестве 1 банки стоимостью 423 рубля 13 копеек. Таким образом, ООО «Смарт» причинен материальный ущерб всего на общую сумму 3 717 рублей 87 копеек (без учета НДС). Кроме того, позднее ФИО41 вновь совершил покушение на хищение товара в данном магазине, но был задержан сотрудниками магазина. Он (ФИО49 оглы) опознал ФИО12, как лицо, которое ранее уже совершало кражи в их магазине (т. 4 л.д. 191-193);

- показаниями ФИО34, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут находился дома по 

<

адрес>, в это время к нему (ФИО34) приехал товарищ по имени ФИО41. Он и ФИО41 стали распивать спиртные напитки, при этом разговаривали на различные темы. Спустя некоторое время у них закончились спиртные напитки. ФИО41 предложил ему (ФИО34) проехать в магазин, что бы похитить в магазине товар, для дальнейшего его реализации, так же ФИО41 предложил, взять два одинаковых пакета, что бы в один пакет положить похищенную продукцию, а после его поменять на другой пакет в котором будет лежать мусор. При этот пакет должен будет забрать он (ФИО34), на что он (ФИО34) согласился. Далее вместе проехали по адресу: 

<

адрес> «В» в 

<

адрес>, при этом они где-то по дороге приобрели два одинаковых пакета, один из пактов ФИО41 отдал ему (ФИО34) а второй забрал себе. Выйдя по вышеуказанному адресу на остановку, увидели гастроном «Красный Яр», где зашли в гастроном «Красный Яр», он (ФИО34) пошел в одну сторону а ФИО41 прошел в другую, сторону. При этом он (ФИО34) наблюдал со стороны за ФИО41, и ждал когда тот подготовит пакет, который надо было поменять. Когда увидел, что ФИО41 пошел на выход из гастронома «Красный Яр» в руке у последнего не было покупательской корзинки, которую тот взял ранее при входе в торговый зал гастронома. Далее пошел по торговому залу, где увидел покупательскую корзинку на полу, а в ней находился пакет который приобрели ранее, с продукцией гастронома, второй пакет находился при нем, он (ФИО34) не стал осматривать пакет в котором находилась продукция гастронома, так как ему было не интересно, поменял пакеты и направился на выход из гастронома «Красный Яр» при этом понимал и осознавал, что совершает хищение, также осмотрелся по сторонам и убедился, что за его действиями никто не наблюдает. Далее пройдя кассы не произвел оплату за взятый им товар из торгового зала гастронома «Красный Яр». Выйдя на улицу прошел около 20 метров, где встретился с ФИО41, после передал тому пакет в котором находилась похищенная им продукция из гастронома «Красного Яр». Данный пакет передал ФИО41, что бы тот в дальнейшем реализовал, а на вырученные денежные средства приобрел спиртные напитки, а он (ФИО34) поехал домой по адресу: 

<

адрес>, где будет ждать ФИО41. Спустя некоторые время к нему (ФИО34) домой приехал Данил, у которого при себе находилась бутылка водки, которую они в дальнейшем распили совместно, также ФИО41 дал ему денежные средства в сумме 500 рублей, за то что они совместно похитили продукцию из гастронома «Красный Яр» (т. 2 л.д. 76-83).

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления по п. "а" ч. 2 ст. 158 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «Смарт» ФИО48, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», о хищении принадлежащего ООО «Смарт» имущества (т. 1 л.д. 177); 

- справкой о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 178);

- справкой о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 194);

- товарными накладными (т. 4 л.д. 195-199);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение гастронома «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

адрес> «в», то есть зафиксировано место преступления (т. 1 л.д. 180-184):

- протоколом явки с повинной ФИО41, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершении им хищения чужого имущества (т. 2 л.д. 120-128).

Вина подсудимого ФИО41 в совершении ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору в отношении ООО "ТС Командор", подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО "ТС Командор" ФИО50, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний работает в должности начальника службы безопасности в ООО «ТС Командор» с июля 2023 года. В обязанности входит аналитика потерь товарно-материальных ценностей в торговых точках, обеспечение сохранности ТМЦ. Один из магазинов ООО «ТС Командор» расположен по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ находился на рабочем месте в указанном магазине. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, было обнаружено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 52 минут по 01 часов 13 минут в помещение магазина зашел мужчина с пакетом в руках, как позднее стали известны его данные ФИО41, который взял продуктовую корзину магазина, и сложил следующий товар: набор конфет «Мерси» 4 вида молочного шоколада, весом 250 гр. каждая коробка, в количестве 3 упаковок, стоимостью 216 рублей 36 копеек каждая, на сумму 649 рублей 8 копеек; колбаса «Высокий вкус» докторская ГОСТ в/с в синюге, весом 0,434 кг, стоимостью 308 рубля 16 копеек за 1кг, на сумму 133 рубля 74 копейки; сыр «Ламбер» 50% 1 кг. ? шара Россия, весом 0,506 кг, стоимостью 654 рубля 95 копеек за 1кг, на сумму 331 рубль 40 копеек; виски «Джек Дэниел”с Теннесси», 40% 0.5 л, в количестве 2 бутылок, стоимостью 1467 рублей 5 копеек за каждую, на сумму 2934 рубля 10 копеек; напиток спиртной «Текила Ольмека» белая 38% 0,5 л, в количестве 4 бутылок, стоимостью 1370 рублей 93 копейки за каждую, на сумму 5483 рубля 72 копейки. Как только ФИО41 сложил вышеуказанный товар в продуктовую корзину, после чего переложил его в пакет, который оставил в корзине, оставил корзину с торговом зале и ушел. После чего в помещение магазина зашел второй мужчина, данные которого стали известны позже – это ФИО34 Пакет который оставил ФИО41, забрал ФИО7 и вышел из помещения магазина. Таким образом, ООО «ТС Командор» причинен материальный ущерб в общей сумме 9 532 рублей 04 копейки (без учета НДС), который до настоящего времени не возмещен. Кроме того, ФИО41 позднее в данном магазине была совершена еще одна кража товара и по видеозаписи он (ФИО50) опознал последнего, как лицо, неоднократно совершившее кражи в их магазине (т.1 л.д. 242-243, т. 6 л.д. 145-147);

- показаниями ФИО34, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, вместе с ФИО41 пошли гулять по 

<

адрес>, находясь в состоянии алкогольного опьянения. Дошли пешком до 

<

адрес>, около 

<

адрес> увидел магазин «Командор» и тогда предложил ФИО41 похитить какие-либо товары с магазина. Договорились, что ФИО41 должен был сложить товары в пакет и оставить его в зале магазина, а он (ФИО34) с таким же пакетом, только с находящимся внутри пакета мусором, должен был зайти в магазин, и незаметно для сотрудников магазина поменять пакеты, и уйти с магазина с похищенными товарами. ФИО41 зашел в помещение магазина и начал ходить по помещению торгового зала магазина, затем ФИО41 складывал товары в пакет, который у него был с собой. Когда увидел, что ФИО41 вышел из магазина, пошел после него, так как понял, что ФИО41 сложил все товары, и нужно их забрать. Зашел в торговый зал магазина «Командор». В торговом зале около стеллажей увидел пакет темного цвета, увидел, что в верхней части пакета находятся продукты питания. Кроме него (ФИО34) в зале больше никого не было. Взял данный пакет с продуктами, повесу он был тяжелым. С пакетом в руке прошел через кассы самообслуживания. На кассовой зоне сотрудников не было, его (ФИО34) никто не останавливал, не окрикивал. За товар, находящийся в пакете не рассчитывался, товар не осматривал. Выйдя из магазина направился по 

<

адрес>, в сторону ТЦ «Мави». Пройдя перекресток 

<

адрес> правды, около дома с левой стороны стал осматривать содержание пакета. В нем находились бутылки с алкоголем «Виски», а так же еще бутылки с алкоголем название которого не помнит. Так же в пакете находились продукты, колбаса и конфеты, сыр, количество которых не помнит. Алкогольную продукцию употребил самостоятельно и продукты тоже. ДД.ММ.ГГГГ в 06.30 часов приехал к своему знакомому, проживающему по 

<

адрес>. Знакомого дома не оказалось и он (ФИО34) пошел пешком по направлению к 

<

адрес> рабочий, намереваясь вернутся домой. По пути решил зайти в магазин «Командор», для приобретения продуктов питания и алкогольную продукцию. Зайдя в торговый зал, взял на входе покупательскую корзину. Далее прошел по торговому залу и положил в покупательскую корзину разные продукты (корейский салат, молоко, огурцы, майонез). На кассе магазине не кого не было, поэтому прошел на зону самообслуживания. В этот момент к нему (ФИО34) подошел сотрудник магазина, который сказал, что он (ФИО34) ранее в этом магазине совершил хищение товара (т. 2 л.д. 76-83).

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления по п. "а" ч. 2 ст. 158 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» ФИО50, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о хищении принадлежащего ООО «ТС Командор» имущества (т.1 л.д. 231); 

- справкой о стоимости ущерба от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 149);

- товарными накладными (т. 6 л.д. 150-159);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес> стр. 1 в 

<

адрес>, то есть место совершения преступления, в ходе осмотра изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 234-238);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес> стр. 1 в 

<

адрес>, приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 248-251);

- протоколом явки с повинной ФИО41, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершении им хищения чужого имущества (т. 2 л.д. 96-107).

Вина подсудимого ФИО41 в совершении ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть тайного хищения чужого имущества в отношении ООО "ТС Командор", подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО "ТС Командор" ФИО13, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний работает в должности начальника службы универсама в ООО «ТС Командор» с 2014 года. В обязанности входит обеспечение безопасности магазина, сохранность товарно-материальных ценностей, контроль персонала. ООО «ТС Командор» имеет сеть магазинов по 

<

адрес> и 

<

адрес>. Работает в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес> рабочий, 59. В магазинах осуществляется розничная реализация населению косметики, хозяйственных товаров, продуктов питания, алкогольной продукции и табачных изделий. В магазинах установлены камеры видеонаблюдения, запись осуществляется на внутренний накопитель компьютера, где хранится на протяжении месяца, затем автоматически производится перезапись. ДД.ММ.ГГГГ находясь на своем рабочем месте в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, просматривал архивные записи с камер видеонаблюдения, и обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 18 минут в торговый зал магазина зашел ранее не знакомый мужчина, одетый в спортивные штаны черного цвета с белыми полосками по бокам, кофта черного цвета, жилетка черного цвета, кроссовки черного цвета, на плече сумка черного цвета. Данный мужчина впоследствии неоднократно совершал в их магазине кражи, в связи с чем был опознан как ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО41 взял продуктовую корзину и прошел в отдел с алкогольной продукцией, где сложил в корзину бутылку виски «Джек Дэниел с Тенесси 40% емкостью 0,5 л стоимостью 1 630 рублей 5 копеек, одну бутылку вина игристого «Мартини Просекко» белое сухое 11,5% емкостью 0, 75 л стоимостью 968 рублей 86 копеек, одну бутылку вина игристого «Мартини Просекко ФИО62» розовое сухое 11,5% емкостью 0,75 л стоимостью 1 004 рублей 49 копеек. Далее, ФИО41 прошел в холодильное отделение, где сложил в корзину две головки сыра «Ламбер» 50% 1 кг Россия стоимостью 654 рубля 95 копеек за 1 кг, на общую сумму 1 309 рублей 90 копеек. Далее, ФИО41 зашел в один из отделов магазина и, убедившись, что рядом никого нет и за ним никто не наблюдает, переложил из продуктовой корзины в имеющуюся при себе мужскую сумку черного цвета похищенный товар. После чего, ФИО41 беспрепятственно вышел из магазина, таким образом ООО «ТС Командор» причинив материальный ущерб в сумме 4 913 рублей 30 копеек (без учета НДС) (т. 9 л.д. 124-133).

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления по ч. 1 ст. 158 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» ФИО13, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о хищении принадлежащего ООО «ТС Командор» имущества (т. 5 л.д. 142); 

- справкой о сумме ущерба от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 143);

- товарными накладными (т. 5 л.д. 144-150);

- свидетельством о постановке на учет юридического лица (т. 5 л.д. 151); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, то есть место совершения преступления. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 5 л.д. 153-156);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на котором зафиксирован момент совершения ФИО41 кражи товара, приобщен к материалам уголовного дела (т. 9 л.д. 214-248);

- протоколом явки с повинной ФИО41, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершении им хищения чужого имущества (т. 5 л.д. 164).

Вина подсудимого ФИО41 в совершении ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть тайного хищения чужого имущества в отношении ООО "ТС Командор", подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО "ТС Командор" ФИО13, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний работает в должности начальника службы универсама в ООО «ТС Командор» с 2014 года. В обязанности входит обеспечение безопасности магазина, сохранность товарно-материальных ценностей, контроль персонала. ООО «ТС Командор» имеет сеть магазинов по 

<

адрес> и 

<

адрес>. Работает в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес> рабочий, 59. В магазинах осуществляется розничная реализация населению косметики, хозяйственных товаров, продуктов питания, алкогольной продукции и табачных изделий. В магазинах установлены камеры видеонаблюдения, запись осуществляется на внутренний накопитель компьютера, где хранится на протяжении месяца, затем автоматически производится перезапись. ДД.ММ.ГГГГ находясь на своем рабочем месте в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, просматривал архивные записи с камер видеонаблюдения, и обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут в торговый зал магазина зашел ранее не знакомый мужчина, одетый в спортивные штаны черного цвета с белыми полосками по бокам, кофта черного цвета, жилетка черного цвета, кроссовки черного цвета. Данный мужчина впоследствии неоднократно совершал в их магазине кражи, в связи с чем был опознан им как ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО41 взял продуктовую корзину и прошел в отдел с алкогольной продукцией, где сложил в корзину две бутылки виски «ФИО5 Теннесси 40% емкостью 0,5 л стоимостью 1 630 рублей 5 копеек каждая, две бутылки виски «Джим Бим (бурбон)» 40% емкостью 0,7 л стоимостью 1 263 рубля 33 копейки каждая. Далее, ФИО41 зашел в один из отделов магазина и, убедившись, что рядом никого нет и за ним никто не наблюдает, достал из продуктовой корзины похищенный товар, который спрятал под надетую на нем жилетку и направился к выходу из магазина. На выходе ФИО41 оставил корзину и беспрепятственно вышел из магазина. Таким образом ФИО41 причинил ООО «ТС Командор» материальный ущерб в общей сумме 5 786 рублей 76 копеек (без учета НДС) (т. 9 л.д. 124-133).

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления по ч. 1 ст. 158 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» ФИО13, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о хищении принадлежащего ООО «ТС Командор» имущества (т. 5 л.д. 175); 

- справкой о стоимости ущерба от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 176);

- товарными накладными (т. 5 л.д. 177-181);

- выпиской из реестра лицензий, свидетельством о постановке на учет юридического лица (т. 5 л.д. 182-184);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, то есть место совершения преступления. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 5 л.д. 186-190);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на котором зафиксирован момент совершения ФИО41 кражи товара, приобщен к материалам уголовного дела (т. 9 л.д. 214-248);

- протоколом явки с повинной ФИО41, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершении им хищения чужого имущества (т. 5 л.д. 198).

Вина подсудимого ФИО41 в совершении ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть тайного хищения чужого имущества в отношении ООО "Смарт", подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО "Смарт" ФИО51, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний работает в должности специалиста группы быстрого реагирования в ООО «Смарт» около трех лет. В обязанности входит выявление краж из супермаркетов «Красный Яр» и дискаунтеров «Батон» путем наблюдения за торговым залом магазина по камерам видеонаблюдения и проведения инвентаризаций, работа с лицами, совершившими хищение из магазина и правоохранительными органами. Супермаркет «Красный Яр», принадлежащий ООО «Смарт», расположен по адресу: 

<

адрес>, пом. №, 107. В магазине установлены камеры видеонаблюдения. ДД.ММ.ГГГГ при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ обнаружил, что в 15 часов 06 минут в торговый зал зашел мужчина, как позднее стали известны данные – ФИО41, который подошел к витрине с алкогольной продукцией и взял одну бутылку коньяка «ФИО6» 40% емкостью 0,7 л стоимостью 3 439 рублей 86 копеек, одну бутылку коньяка «Хеннесси ВС» 40% емкостью 0,7 л стоимостью 3 526 рублей 63 копейки, которые спрятал в имеющуюся при себе мужскую сумку черного цвета. После чего, ФИО41 вышел беспрепятственно из магазина. Таким образом, ФИО41 причинил ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 6 966 рублей 49 копеек. ФИО41 впоследствии неоднократно совершал кражи товара в магазинах, в связи с чем по видеозаписи был им (ФИО51) опознан. Ему (ФИО51) известно от своих коллег по работе, что в некоторых магазинах ФИО41 задерживался с поличным при покушении на хищение товара (т. 5 л.д. 233-240, 244-246).

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления по ч. 1 ст. 158 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «Смарт» ФИО51, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о хищении принадлежащего ООО «Смарт» имущества (т. 5 л.д. 208); 

- справкой о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 209);

- товарными накладными (т. 5 л.д. 210-212);

- актом ревизии от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 213);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен гастроном «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. 106, 107, то есть зафиксировано место совершения преступления. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 5 л.д. 215-218);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в гастронома «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. 106,107, на котором зафиксирован момент совершения ФИО41 кражи товара, приобщен к материалам уголовного дела (т. 5 л.д. 219-222);

- протоколом явки с повинной ФИО41, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершении им хищения чужого имущества (т. 5 л.д. 247-248).

Вина подсудимого ФИО41 в совершении ДД.ММ.ГГГГ покушения на кражу, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам в отношении ООО "Смарт", подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО "Смарт" ФИО43, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний с августа 2020 года работает в ООО «Смарт» в продуктовом дискаунтере «Батон», расположенном по адресу: 

<

адрес> пом. 165, в должности начальника службы контроля. В обязанности входит обеспечение контроля деятельности сотрудников магазина, обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей и безопасного пребывания клиентов на территории магазина. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 37 минут находился на своем рабочем месте в магазине «Батон», расположенном по указанному адресу. В ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в данном магазине в режиме реального времени, обратил внимание, что в указанный магазин вошел мужчина, одетый в кофту серого цвета с капюшоном, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета, на голове панама синего цвета, в руке куртка черного цвета и барсетка черного цвета с ремешком. В указанном мужчине сразу узнал ФИО41, который ранее уже совершал кражи в магазинах «Батон». ФИО41 прошел в торговый зал и направился в отдел с охлажденной продукцией, где подошел к стеллажу, с которого взял 7 упаковок сливочного масла, сложив в свою барсетку. Затем с полки стеллажа ФИО41 взял 8 упаковок сыра, которые спрятал в куртку, находившуюся в руке. Там же ФИО41 взял питьевой йогурт и держа его в руке, направился к кассовой зоне магазина, где на кассовую ленту поставил только питьевой йогурт. Расплатившись за йогурт в 18 часов 44 минуты, ФИО41, не показывая спрятанный товар, который находился принем, пересек кассовую зону. Увидев, что ФИО41 рассчитался на кассе только за питьевой йогурт, незамедлительно вышел из служебного помещения и возле ячеек для хранения вещей покупателей на выходе из магазина остановил ФИО41, которому предложил пройти в служебное помещение и добровольно выдать похищенный товар, на что последний согласился. Находясь в служебном помещении, ФИО41 выдал следующие продукты: 7 пачек масла сливочного «Семенишна» 72,5% весом 180 грамм 1 упаковка стоимостью 115 рублей 36 копеек, на общую сумму 807 рублей 52 копейки; 8 упаковок сыра «Ларец с грецкими орехами» 50 % ФИО1 весом 245 грамм, стоимостью 180 рублей 80 копеек каждая, на общую сумму 1 446 рублей 40 копеек, всего на сумму 2 253 рубля 92 копейки, принадлежащие ООО «Смарт». Таким образом, ФИО41 мог причинить ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 2 253 рубля 92 копейки (без учета НДС). После составления необходимых документов вызвал сотрудников полиции, которые доставили ФИО41 в отдел полиции № МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства. Товары, которые похитил ФИО41, были возвращены в торговый зал магазина на свое место и в настоящее время реализованы. В дальнейшем ФИО41 были совершены еще несколько краж. При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения опознал ФИО41 как лицо, неоднократно совершавшее кражи в их магазине (т. 6 л.д. 50-52);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний в должности полицейского 1 роты 3 батальона полиции УВО по 

<

адрес> – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес> в 

<

адрес>» работает с декабря 2023 года. ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов находился на службе по охране объектов государственной важности, охране объектов по договорам, заключенным с физическими и юридическими лицами. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 05 минут от ПЦО № поступил сигнал «тревога» с охраняемого магазина «Батон», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. 165 в 

<

адрес>. Прибыв на место в магазин «Батон», его (Свидетель №4) встретил начальник службы контроля вышеуказанного магазина, рядом с которым находился мужчина, представившийся ФИО41. Начальник службы контроля данного магазина пояснил, что находился на своем рабочем месте в магазине, когда его внимание привлек ФИО41, который, находясь в торговом зале, складывал продукты в свою сумку, находившуюся на нем. После чего, ФИО41 попытался вынести похищенный товар из магазина, но на выходе был остановлен начальником службы контроля. ФИО41 добровольно выдал похищенные товары, после чего начальник службы контроля нажал тревожную кнопку. При этом, начальник службы контроля передал ему (Свидетель №4) составленные в отношении ФИО41 документы, и он (ФИО20 Д.А.) доставил ФИО41 в отдел полиции № МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства (т. 6 л.д. 53-55).

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «Смарт» ФИО43, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о покушении на хищение товара, принадлежащего ООО «Смарт» (т. 6 л.д. 2); 

- справкой о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 3);

- товарными накладными (т. 6 л.д. 4-5);

- актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен продуктовый дискаунтер «Батон», расположенного по адресу: 

<

адрес> пом. 165, то есть место совершения преступления, в ходе осмотра места происшествия изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 6 л.д. 18-28);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения в магазине «Батон» по адресу: 

<

адрес> пом. 165, на которой зафиксирован момент совершения ФИО41 преступления, приобщен к материалам уголовного дела (т. 6 л.д. 29-42).

Вина подсудимого ФИО41 в совершении ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть тайного хищения чужого имущества в отношении ООО "ТС Командор", подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО "ТС Командор" ФИО13, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний работает в должности начальника службы универсама в ООО «ТС Командор» с 2014 года. В обязанности входит обеспечение безопасности магазина, сохранность товарно-материальных ценностей, контроль персонала. ООО «ТС Командор» имеет сеть магазинов по 

<

адрес> и 

<

адрес>. Работает в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес> рабочий, 59. В магазинах осуществляется розничная реализация населению косметики, хозяйственных товаров, продуктов питания, алкогольной продукции и табачных изделий. В магазинах установлены камеры видеонаблюдения, запись осуществляется на внутренний накопитель компьютера, где хранится на протяжении месяца, затем автоматически производится перезапись. ДД.ММ.ГГГГ находясь на своем рабочем месте в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, просматривал архивные записи с камер видеонаблюдения, и обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 41 минуту в торговый зал магазина зашел ранее знакомый мужчина. В данном мужчине опознал ФИО41, который ранее неоднократно совершал кражи товара в магазинах. ФИО41 был одет в штаны темного цвета, кофта темного цвета, кроссовки черного цвета, на спине рюкзак черного цвета. ФИО41 прошел в бакалею кондитерских изделий, возле стеллажей с печеньем находился стеллаж с кофе. ФИО41, оглядываясь по сторонам, снял со спины рюкзак и стал складывать в него по 2 банки кофе, сложив в общей сложности 10 банок кофе «Бушидо Оригинал» растворимый сублимированный весом 100 гр. каждая стоимостью 423 рубля 33 копейки, на общую сумму 4 233 рубля 3 копейки, которые спрятал в имеющийся при себе рюкзак. Затем, ФИО41 направился по торговому залу в сторону кассовой зоны, по дороге взял две банки энергетического напитка, прошел на кассу и рассчитался за энергетический напиток и вышел из магазина на улицу. Таким образом ФИО41 причинил ООО «ТС Командор» материальный ущерб в общей сумме 4 233 рубля 3 копейки (без учета НДС) (т. 9 л.д. 124-133).

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления по ч. 1 ст. 158 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» ФИО13, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о хищении принадлежащего ООО «ТС Командор» имущества (т. 6 л.д. 62); 

- справкой о стоимости ущерба от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 63);

- товарными накладными (т. 6 л.д. 64-65);

- свидетельством о постановке на учет юридического лица (т. 6 л.д. 66);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, то есть место совершения преступления. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 6 л.д. 68-72);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на котором зафиксирован момент совершения ФИО41 кражи товара, приобщен к материалам уголовного дела (т. 9 л.д. 214-248);

- протоколом явки с повинной ФИО41, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершении им хищения чужого имущества (т. 6 л.д. 80).

Вина подсудимого ФИО41 в совершении ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть тайного хищения чужого имущества в отношении ООО "ТС Командор", подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО "ТС Командор" ФИО50, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний работает в должности начальника службы безопасности ООО «ТС Командор» с 2014 года. В обязанности входит аналитика потерь товарно-материальных ценностей в торговых точках, обеспечение сохранности ТМЦ. Один из магазинов ООО «ТС Командор» расположен по адресу: 

<

адрес>. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, увидел, что в 16 часов 45 минут в магазин зашел мужчина, которого опознал, как ФИО41, который ранее уже совершал кражу товара в из магазине. ФИО41 зашел в торговый зал. При себе у ФИО41 был рюкзак черного цвета, в который последний с прилавков сложил бутылку виски «Джек Дэниел с Теннесси» 40% емкостью 0,5 л. стоимостью 1 467 рублей 5 копеек, бутылку виски «Джек Дэниел с Теннесси» 40% емкостью 0,75 л. стоимостью 1 885 рублей 17 копеек, бутылку коньяка «Камю VSOP» 40% п/у емкостью 0,5 л. стоимостью 3 002 рубля, бутылку виски «Джонни Уокер Блэк Лейбл» 40% емкостью 0,7л. стоимостью 1 720 рублей. Сложив товар в свой рюкзак, ФИО41 беспрепятственно покинул магазин. Таким образом ФИО41 причинил ООО «ТС Командор» материальный ущерб в общей сумме 11 076 рублей 22 копейки (без учета НДС) (т. 6 л.д. 145-147).

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления по ч. 1 ст. 158 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» ФИО13, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о хищении принадлежащего ООО «ТС Командор» имущества (т. 6 л.д. 90-91); 

- справкой о стоимости ущерба от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 92-93);

- товарными накладными (т. 6 л.д. 94-103, 106-108);

- актом приема-передачи товарно-материальных ценностей (т. 6 л.д. 104-105);

- свидетельством о постановке на учет юридического лица, разрешением на выдачу лицензии (т. 6 л.д. 109-112);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, то есть место совершения преступления. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 6 л.д. 121-125);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на котором зафиксирован момент совершения ФИО41 кражи товара, приобщен к материалам уголовного дела (т. 6 л.д. 126-134);

- протоколом явки с повинной ФИО41, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершении им хищения чужого имущества (т. 6 л.д. 80).

Вина подсудимого ФИО41 в совершении ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть тайного хищения чужого имущества в отношении ООО "Смарт", подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО "Смарт" ФИО51, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний работает в должности специалиста группы быстрого реагирования в ООО «Смарт» около трех лет. В обязанности входит выявление краж из супермаркетов «Красный Яр» и дискаунтеров «Батон» путем наблюдения за торговым залом магазина по камерам видеонаблюдения и проведения инвентаризаций, работа с лицами, совершившими хищение из магазина и правоохранительными органами. Супермаркет «Красный Яр», принадлежащий ООО «Смарт», расположен по адресу: 

<

адрес>, пом. №, 107. В магазине установлены камеры видеонаблюдения. ДД.ММ.ГГГГ при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ обнаружил, что в 23 часа в торговый зал зашел мужчина, которого опознал, как ФИО41, поскольку ранее последний уже совершал кражи товара из их магазина. ФИО41 подошел к витрине с алкогольной продукцией и взял одну бутылку коньяка «ФИО6» 40% емкостью 0,7 л стоимостью 3 439 рублей 86 копеек. После чего, ФИО41 вышел беспрепятственно из магазина. Таким образом, ФИО41 причинил ООО «Смарт» материальный ущерб на общую сумму 3 439 рублей 86 копеек. Ему (ФИО51) известно от своих коллег по работе, что в некоторых магазинах ФИО41 задерживался с поличным при покушении на хищение товара (т. 5 л.д. 244-246, т. 6 л.д. 207-208).

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления по ч. 1 ст. 158 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «Смарт» ФИО51, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о хищении принадлежащего ООО «Смарт» имущества (т. 6 л.д. 178); 

- справкой о стоимости ущерба от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 179);

- товарными накладными (т. 6 л.д. 180-181);

- актом ревизии от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 182);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен гастроном «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. 106,107, то есть зафиксировано место совершения преступления. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 6 л.д. 184-186);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в гастрономе «Красный Яр», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. 106,107, на котором зафиксирован момент совершения ФИО41 кражи товара, приобщен к материалам уголовного дела (т. 6 л.д. 187-190);

- протоколом явки с повинной ФИО41, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершении им хищения чужого имущества (т. 6 л.д. 209-210).

Вина подсудимого ФИО41 в совершении ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть тайного хищения чужого имущества в отношении ООО "ТС Командор", подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО "ТС Командор" ФИО13, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний работает в должности начальника службы универсама в ООО «ТС Командор» с 2014 года. В обязанности входит обеспечение безопасности магазина, сохранность товарно-материальных ценностей, контроль персонала. ООО «ТС Командор» имеет сеть магазинов по 

<

адрес> и 

<

адрес>. Работает в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес> рабочий, 59. В магазинах осуществляется розничная реализация населению косметики, хозяйственных товаров, продуктов питания, алкогольной продукции и табачных изделий. В магазинах установлены камеры видеонаблюдения, запись осуществляется на внутренний накопитель компьютера, где хранится на протяжении месяца, затем автоматически производится перезапись. ДД.ММ.ГГГГ находясь на своем рабочем месте в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, просматривал архивные записи с камер видеонаблюдения, и обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 03 минуты в торговый зал магазина зашел ранее знакомый мужчина. В данном мужчине опознал ФИО41, который ранее неоднократно совершал кражи товара в магазинах. ФИО41 был одет расстёгнутая куртка черного цвета, под курткой кофта олимпийка красно-белого цвета, штаны темного цвета, кроссовки черного цвета, на спине рюкзак черного цвета. ФИО41 прошел в бакалею кондитерских изделий, возле стеллажей с печеньем находился стеллаж с кофе. ФИО41, оглядываясь по сторонам, снял со спины рюкзак и стал складывать в него по 2 банки кофе, сложив в общей сложности 15 банок кофе «Бушидо Оригинал» растворимый сублимированный весом 100 гр. каждая стоимостью 423 рубля 33 копейки, на общую сумму 6 349 рубля 95 копеек, которые спрятал в имеющийся при себе рюкзак. Затем, ФИО41 направился по торговому залу и вышел из магазина на улицу. Таким образом ФИО41 причинил ООО «ТС Командор» материальный ущерб в общей сумме 6 349 рубля 95 копеек (без учета НДС) (т. 9 л.д. 124-133).

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления по ч. 1 ст. 158 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» ФИО13, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о хищении принадлежащего ООО «ТС Командор» имущества (т. 6 л.д. 212); 

- справкой о стоимости ущерба от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 213);

- товарными накладными (т. 6 л.д. 214-215);

- свидетельством о постановке на учет юридического лица (т. 6 л.д. 216);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, то есть место совершения преступления. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 6 л.д. 218-220);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на котором зафиксирован момент совершения ФИО41 кражи товара, приобщен к материалам уголовного дела (т. 9 л.д. 214-248);

- протоколом явки с повинной ФИО41, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершении им хищения чужого имущества (т. 6 л.д. 227-228).

Вина подсудимого ФИО41 в совершении ДД.ММ.ГГГГ покушения на кражу, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам в отношении ООО "Смарт", подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО "Смарт" ФИО48 оглы, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний работает в должности специалиста группы быстрого реагирования в магазине «Красный Яр» по 

<

адрес> «В» в 

<

адрес> с ноября 2023 года. В обязанности входит аналитика потерь товарно-материальных ценностей на торговых точках, обеспечение сохранности ТМЦ. Один из магазинов ООО «Смарт» расположен по 

<

адрес> «В» в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ находился на рабочем месте в гастрономе «Красный Яр», по адресу: 

<

адрес> рабочий, 80, когда примерно в 12 часов 20 минут позвонила управляющая гастронома «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

адрес> "В", и сообщила, что произошла кража и ему (ФИО48 оглы) необходимо приехать. Приехав в гастроном, в магазине находился мужчина, представившийся ФИО39 Управляющая рассказала, что ФИО41 пришел в магазин со вторым мужчиной, который прошел в торговый2 зал, а ФИО41 остался на кассовой зоне и стал разговаривать с кассиром, задавая различные вопросы. Через некоторое время к ФИО41 подошел мужчина, с которым последний пришел, и они направились к выходу из гастронома. При этом кассир заметила, что в рюкзаке у мужчины что-то лежит. Когда данный мужчина зашел в магазин, рюкзак у него был заметно пуст, а на выходе было видно, что внутри что-то есть. Когда ФИО41 и мужчина вышли из магазина, за ними побежали сотрудники кассир, управляющая и кладовщик. На улице они остановили ФИО41, а мужчина побежал дальше, за которым бежал кладовщик. Когда кладовщик догнал мужчину, последний скинул свой рюкзак с плеч и отдал кладовщику, а сам убежал в противоположную сторону. Он (ФИО48 оглы) стал просматривать камеры видеонаблюдения, установленные в гастрономе, и увидел, что мужчина, находясь в торговом зале около стеллажа, взял 10 банок кофе «Бушидо». После этого приехали сотрудники полиции и сопроводили ФИО41 в отдел для дальнейшего разбирательства, диск с видеозаписью добровольно выдал следователю (т. 7 л.д. 40-42);

- показаниями представителя потерпевшего ООО "Смарт" ФИО49 оглы, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний работает в должности специалиста группы быстрого реагирования в магазине «Красный Яр» по 

<

адрес> «В» в 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. В обязанности входит аналитика потерь товарно-материальных ценностей на торговых точках, обеспечение сохранности ТМЦ. Один из магазинов ООО «Смарт» расположен по 

<

адрес> «В» в 

<

адрес>. Согласно видеозаписи с камер видеонаблюдения установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 14 минуты в магазин «Красный Яр», расположенный по адресу: 

<

адрес> «В» в 

<

адрес>, зашел мужчина, которого опознал как ФИО41, поскольку ранее ФИО41 уже совершал кражи товара в магазине. ФИО41 со стеллажа взял 10 банок КОФЕ БУШИДО ОРИДЖИНАЛ 100г СТ/Б стоимостью 410 рублей 23 копейки каждая, принадлежащие ООО «Смарт». В результате преступных действий ФИО41 пытался причинить ООО «Смарт», имущественный вред на общую сумму 4 102 рубля 30 копеек, согласно представленных документов без учета НДС. В магазин ФИО41 зашел вместе со вторым мужчиной, как позднее стало известно фамилия ФИО39 Далее, ФИО41 проследовал в торговый зал, а ФИО14 общался с кассиром. Через несколько минут ФИО41 подошел к ФИО14, в руках у него кассир заметила рюкзак, который при входе в магазин визуально выглядел пустым, а когда ФИО41 подошел к ФИО14, то рюкзак выглядел полным. При этом ФИО41 и ФИО14 направились к выходу из магазина. Кассир побежала за ними, следом за кассиром также побежали управляющая и кладовщик Свидетель №5. Выбежав из магазина, они остановили ФИО14. Свидетель №5 также догнал ФИО41, который снял с плеч свой рюкзак и убежал. В ходе беседы с ФИО14, последний сообщил, что был в магазине вместе с ФИО41 Сотрудниками ФИО41 также был опознан при совершении кражи ранее в магазине «Красный Яр» по 

<

адрес> «В» в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (т. 7 л.д. 59-61);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний ДД.ММ.ГГГГ находился на своем рабочем месте в гастрономе «Красный Яр», расположенном по адресу: 

<

адрес> "В". Примерно в 12 часов 13 минут зашел в кабинет директора по рабочим вопросам, через некоторое время директору позвонила продавец и сообщила, что мужчина, как впоследствии узнал, что это ФИО41, совершил в магазине кражу товара. Они с директором сразу побежали к выходу. Выбежав из магазина, увидел, как ФИО41 с рюкзаком на плечах убегает от магазина, а второй мужчина в это время шел спокойным шагом. Побежал за ФИО41, в это время ФИО41 снял рюкзак с плеч и взял в руку, догнал ФИО41, у которого забрал рюкзак, а сам ФИО41 убежал (т. 7 л.д. 62-63);

- показаниями свидетеля ФИО39, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний знаком с ФИО41 около двух лет, при каких обстоятельствах познакомились, не помнит, общается с ФИО41 редко. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время возле своего дома по 

<

адрес> случайно встретил ФИО41, который предложил прогуляться. ФИО41 предложил проехать на автобусе в 

<

адрес>, на что он (ФИО39) согласился, так как был ничем не занят. Прогуливаясь в 

<

адрес>, проходили мимо магазина «Красный Яр», расположенного по 

<

адрес> «В». ФИО41 предложил зайти в указанный магазин, он (ФИО39) согласился. Зашли в магазин и ФИО41 прошел в торговый зал, а он (ФИО39) остался возле кассовой зоны, так как не собирался ничего покупать. При себе у ФИО41 был рюкзак черного цвета. Что было в рюкзаке, не знает. За действиями ФИО41 в магазине не наблюдал. Общался с кассиром, о чем спрашивал, в настоящее время суть разговора не помнит. Затем к нему (ФИО39) подошел ФИО41 и позвал на выход из магазина. Когда вышли из магазина, вслед за ними выбежали сотрудники и его (ФИО39) задержали, а ФИО41 убежал, скинув свой рюкзак, в котором оказался похищенный из магазина товар, какой именно, в настоящее время не помнит. После чего был доставлен в отдел полиции для разбирательства. О том, что ФИО41 похитил товар в данном магазине, узнал только от сотрудников магазина. О том, что ФИО41 собирался похитить в магазине товар, последний ему (ФИО39) не сообщал. Он (ФИО39) и ФИО41 ни о чем не договаривался, к краже товара из магазина я никакого отношения не имеет (т. 7 л.д. 62-63).

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «Смарт» ФИО48, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» №, о хищении принадлежащего ООО «Смарт» имущества (т. 7 л.д. 2); 

- справкой о стоимости товара от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7 л.д. 3-4);

- товарными накладными (т. 7 л.д. 5);

- свидетельством о постановке на учет юридического лица, уставом ООО «СМАРТ», договором субаренды №-КЯ51 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7 л.д. 6-18);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение гастронома «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

адрес> «в», то есть зафиксировано место преступления. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью. В ходе осмотра изъято 10 банок кофе «Бушидо», рюкзак черного цвета, джинсы с черным ремнем, которые осмотрены, признаны вещественными доказательствами, кофе возвращено представителю потерпевшего, рюкзак, джинсы с ремнем помещены в камеру хранения (т. 7 л.д. 25-36);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у представителя потерпевшего изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в гастрономе «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

адрес> «в» (т. 7 л.д. 46-48);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в гастрономе «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

адрес> «в», на котором зафиксирован момент совершения ФИО41 кражи товара, приобщен к материалам уголовного дела (т. 7 л.д. 49-54).

Вина подсудимого ФИО41 в совершении ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть тайного хищения чужого имущества в отношении ООО "Смарт", подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО "Смарт" ФИО52, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний работает в должности контролера торгового зала в ООО «Смарт» с июля 2023 года. В обязанности входит выявление, пресечение, предотвращение хищения в магазине «Красный Яр, расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ находился на своем рабочем месте в магазине. Посчитав остатки товара определенных групп, в частности, дорогостоящего алкоголя, выявил, что на стеллаже отсутствует одна бутылка коньяка «Хеннесси ВС» 40% емкостью 0,7 л стоимостью 3 419 рублей 17 копеек. Стал просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения и обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 07 минут в магазин вошел мужчина, одетый в спортивные штаны черного цвета, серую кофту на молнии с капюшоном, черную куртку, кроссовки «Адидас» черного цвета, на голове кепка белого цвета, на плечах рюкзак. Впоследствии стало известно, что это был ФИО41, который взял со стеллажа бутылку коньяка и убрал в свой рюкзак и беспрепятственно вышел из магазина. Своими действиями ФИО41 причинил ООО «Смарт» материальный ущерб в сумме 3 419 рублей 17 копеек без учета НДС (т. 7 л.д. 125, 132-134).

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления по ч. 1 ст. 158 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «Смарт» ФИО52, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о хищении принадлежащего ООО «Смарт» имущества (т. 7 л.д. 88); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен гастроном «Красный Яр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, то есть зафиксировано место совершения преступления, в ходе осмотра изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 7 л.д. 90-94);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в гастрономе «Красный Яр», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на котором зафиксирован момент совершения ФИО41 кражи товара, приобщен к материалам уголовного дела (т. 7 л.д. 95-98);

- справкой о стоимости ущерба от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7 л.д. 126);

- актом ревизии от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7 л.д. 127);

- товарными накладными (т. 7 л.д. 128-130);

- протоколом явки с повинной ФИО41, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершении им хищения чужого имущества (т. 7 л.д. 137-138).

Вина подсудимого ФИО41 в совершении ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть тайного хищения чужого имущества в отношении ООО "ТС Командор", подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО "ТС Командор" ФИО13, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний работает в должности начальника службы универсама в ООО «ТС Командор» с 2014 года. В обязанности входит обеспечение безопасности магазина, сохранность товарно-материальных ценностей, контроль персонала. ООО «ТС Командор» имеет сеть магазинов по 

<

адрес> и 

<

адрес>. Работает в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес> рабочий, 59. В магазинах осуществляется розничная реализация населению косметики, хозяйственных товаров, продуктов питания, алкогольной продукции и табачных изделий. В магазинах установлены камеры видеонаблюдения, запись осуществляется на внутренний накопитель компьютера, где хранится на протяжении месяца, затем автоматически производится перезапись. ДД.ММ.ГГГГ находясь на своем рабочем месте в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, просматривал архивные записи с камер видеонаблюдения, и обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минуты в торговый зал магазина зашел ранее знакомый мужчина. В данном мужчине опознал ФИО41, который ранее неоднократно совершал кражи товара в магазинах. ФИО41 был одет кофта серого цвета, кроссовки черного цвета, шорты по колено черного цвета, на спине рюкзак черного цвета. ФИО41 прошел взял с холодильной витрины три упаковки форели с/с филе «Делси», стоимостью 1 кг 1 393 рубля 19 копеек, общим весом 3, 622 кг на общую сумму 5 046 рублей 13 копеек. Затем, ФИО41 направился по торговому залу, остановился в кондитерском отделе, снял со спины рюкзак, в который сложил похищенную продукцию, и вышел из магазина на улицу. Таким образом ФИО41 причинил ООО «ТС Командор» материальный ущерб в общей сумме 5 046 рублей 13 копеек (без учета НДС) (т. 9 л.д. 124-133).

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления по ч. 1 ст. 158 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» ФИО13, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о хищении принадлежащего ООО «ТС Командор» имущества (т. 7 л.д. 158); 

- справкой о стоимости ущерба от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7 л.д. 159);

- товарными накладными (т. 7 л.д. 160-161);

- свидетельством о постановке на учет юридического лица (т. 7 л.д. 162);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, то есть место совершения преступления. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 7 л.д. 164-168);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на котором зафиксирован момент совершения ФИО41 кражи товара, приобщен к материалам уголовного дела (т. 9 л.д. 214-248);

- протоколом явки с повинной ФИО41, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершении им хищения чужого имущества (т. 7 л.д. 176).

Вина подсудимого ФИО41 в совершении ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть тайного хищения чужого имущества в отношении ООО "ТС Командор", подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО "ТС Командор" ФИО13, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний работает в должности начальника службы универсама в ООО «ТС Командор» с 2014 года. В обязанности входит обеспечение безопасности магазина, сохранность товарно-материальных ценностей, контроль персонала. ООО «ТС Командор» имеет сеть магазинов по 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов прибыл для осуществления контроля в магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в магазине «Командор», стал просматривать архивные записи с камер видеонаблюдения, и обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минуты в торговый зал магазина зашел ранее знакомый мужчина. В данном мужчине опознал ФИО41, который ранее неоднократно совершал кражи товара в магазинах. ФИО41 был одет в спортивный костюм светлого цвета, куртку черного цвета, кроссовки черного цвета, шапку черного цвета, на спине рюкзак черного цвета. ФИО41 подошел к стеллажам с кондитерскими изделиями и взял 1 батончик «Милки Вей» весом 40 гр стоимостью 54 рубля 22 копейки, два батончика «Сникерс» весом 40 г каждый стоимостью 75 рублей 41 копейка, на общую сумму 150 рублей 82 копейки, 2 упаковки мармелада жевательного «ФИО3 Фрут фруктовый ассорти» весом 65 гр стоимостью 37 рублей 77 копеек каждая, на общую сумму 75 рублей 54 копейки, 1 батончик «Сникерс с лесным орехом» весом 81 гр стоимостью 47 рублей 02 копейки, 2 батончика «Сникерс Супер» весом 80 гр стоимостью 47 рублей 02 копейки каждый, на общую сумму 94 рубля 04 копейки, 1 упаковку мармелада жевательного «Бон Пари Сласти-Мордасти Кислые червячки» весом 75 гр стоимостью 41 рубль 20 копеек. Указанные продукты ФИО41 положил в карманы куртки, надетой на нем. Далее, ФИО41 подошел к холодильнику с молочной продукцией и взял 13 кг сыра Российского «Премиум» 50% в/у «Семенишна» стоимостью 495 рублей 45 копеек за 1 кг, на общую сумму 6 440 рублей 85 копеек, 4 кг сыра «Семенишна Витязь Классический» 50% стоимостью 495 рублей 45 копеек за 1 кг, на общую сумму 1 981 рубль 80 копеек, которые спрятал в имеющийся при себе рюкзак черного цвета После чего ФИО41 направился к выходу из магазина, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар и вышел из магазина на улицу. Таким образом ФИО41 причинил ООО «ТС Командор» материальный ущерб в общей сумме 8 885 рублей 49 копеек (без учета НДС) (т. 7 л.д. 234-236, 237-239, 241-242).

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления по ч. 1 ст. 158 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» ФИО13, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о хищении принадлежащего ООО «ТС Командор» имущества т. 7 л.д. 186); 

- справкой о стоимости ущерба от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7 л.д. 187);

- товарными накладными (т. 7 л.д. 188-194);

- актом приема-передачи товарно-материальных ценностей (т. 7 л.д. 195);

- уставом ООО «ТС Командор», уведомлением о постановке на учет в налоговом органе (т. 7 л.д. 196-213);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, то есть место совершения преступления. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 7 л.д. 215-218);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на котором зафиксирован момент совершения ФИО41 кражи товара, приобщен к материалам уголовного дела (т. 7 л.д. 219-225);

- протоколом явки с повинной ФИО41, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершении им хищения чужого имущества (т. 7 л.д. 244-245).

Вина подсудимого ФИО41 в совершении ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть тайного хищения чужого имущества в отношении ООО "ТС Командор", подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО "ТС Командор" ФИО13, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний работает в должности начальника службы универсама в ООО «ТС Командор» с 2014 года. В обязанности входит обеспечение безопасности магазина, сохранность товарно-материальных ценностей, контроль персонала. ООО «ТС Командор» имеет сеть магазинов по 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, просматривал архивные записи с камер видеонаблюдения и обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 42 минуты в торговый зал магазина зашел ранее знакомый мужчина. В данном мужчине опознал ФИО41, который ранее неоднократно совершал кражи товара в магазинах. ФИО41 был одет в кофту серого цвета, кроссовки черного цвета, штаны спортивные черного цвета, на голове кепка черного цвета с белым принтом, одета козырьком в бок, на спине рюкзак черного цвета. ФИО41 подошел к стеллажам с кондитерскими изделиями и взял 10 коробок набора конфет «Мерси 8 видов шоколада» весом 250 гр каждая стоимостью 216 рублей 40 копеек, на общую сумму 2 164 рубля, 10 плиток шоколада «Милка молочный с начинкой со вкусом ванили и печеньем Ореро» весом 300 гр каждая стоимостью 198 рублей 59 копеек, на общую сумму 1 985 рублей 90 копеек, 4 плитки шоколада «Милка молочный с карамельной и арахисовой начинками с арахисом и воздушным рисом» весом 276 гр каждая стоимостью 203 рубля 68 копеек, на общую сумму 814 рублей 72 копейки, 3 коробки набора конфет «Форреро Коллекшн» пл/у весом 172, 2 гр каждая стоимостью 468 рублей 14 копеек, на общую сумму 1 404 рубля 42 копейки, 1 коробка набора конфет «Форреро Роше Конус» весом 212, 5 гр стоимостью 671 рубль 06 копеек, которые спрятал в имеющийся при себе рюкзак черного цвета После чего ФИО41 направился к выходу из магазина, прошел в сторону кассовой зоны, по дороге взял бутылку напитка, прошел на кассу, где рассчитался наличными денежными средствами только за напиток, и вышел из магазина, не оплатив за похищенный товар. Таким образом ФИО41 причинил ООО «ТС Командор» материальный ущерб в общей сумме 7 040 рублей 10 копеек (без учета НДС) (т. 9 л.д. 124-133).

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления по ч. 1 ст. 158 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» ФИО13, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о хищении принадлежащего ООО «ТС Командор» имущества (т. 8 л.д. 2); 

- справкой о стоимости ущерба от ДД.ММ.ГГГГ (т. 8 л.д. 3);

- товарными накладными (т. 8 л.д. 4-9);

- свидетельством о постановке на учет юридического лица (т. 8 л.д. 10);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, то есть место совершения преступления. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 8 л.д. 12-18);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на котором зафиксирован момент совершения ФИО41 кражи товара, приобщен к материалам уголовного дела (т. 7 л.д. 219-225);

- протоколом явки с повинной ФИО41, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершении им хищения чужого имущества (т. 8 л.д. 27).

Вина подсудимого ФИО41 в совершении ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть тайного хищения чужого имущества в отношении ООО "Агроторг", подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО "Агроторг" ФИО53, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последняя работает в должности директора магазина в ООО «Агроторг». В обязанности входит сохранность товарно-материальных ценностей, контроль подчиненных сотрудников. ООО «Агроторг» имеет сеть магазинов по 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. По результатам проведенной инвентаризации, а также при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 50 минут в магазин пришел ранее не известный мужчина, позднее стало известно, что это ФИО41, который похитил следующий товар: сыр «Ламбер» ? шара весом 5, 544 кг стоимостью 680 рублей 62 копейки за 1 кг, на общую сумму 3 773 рубля 36 копеек, который спрятал в имеющийся при себе рюкзак черного цвета и беспрепятственно вышел из магазина, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 3 773 рубля 36 копеек. ДД.ММ.ГГГГ позвонила администратор магазина ФИО54, которая сообщила, что задержали мужчину, пытавшегося похитить товар в магазине. В данном мужчине узнала мужчину, который похитил товар ранее, то есть ДД.ММ.ГГГГ, им оказался ФИО41 (т. 8 л.д. 100-103);

- показаниями представителя потерпевшего ООО "Агроторг" ФИО54, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым рабочее место последней находится в супермаркете «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО20 ФИО4, 7. Согласно имеющейся видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в данном магазине, была установлена кража ФИО41 товара, данные которого стали известны позднее. Так, ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут проследовал в супермаркет «Пятерочка», расположенный по вышеуказанному адресу, зашел в торговый зал супермаркета «Пятерочка», и взял со стеллажа сыр «Ламбер» ? шара весом 5, 544 кг стоимостью 680 рублей 62 копейки за 1 кг, на общую сумму 3 773 рубля 36 копеек, который спрятал в имеющийся при себе рюкзак черного цвета. Затем ФИО41 взял глазированный сырок, бутылку молока и печенье, с которыми прошел на кассу и рассчитался. При этом, содержимое рюкзака кассиру ФИО41 не показал и расчет не произвел, тем самым тайно путем свободного доступа похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг». С похищенным товаром ФИО41 беспрепятственно покинул магазин. Своими действиями ФИО41 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 773 рубля 36 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в магазине задержали мужчину, пытавшегося похитить товар. В данном мужчине последняя узнала мужчину, который похитил товар ранее, то есть ДД.ММ.ГГГГ ода, им оказался ФИО41 (т. 8 л.д. 130-132);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний работает в должности полицейского полка ППСП ОП № МУ МВД России «Красноярское». В должностные обязанности входит охрана общественного порядка на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов находился на маршруте патрулирования в 

<

адрес>, когда поступило сообщение из дежурной части ОП № МУ МВД России «Красноярское» о том, что в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, задержан мужчина при покушении на хищение товара. Прибыв в магазин, к нему (Свидетель №6) обратилась администратор магазина ФИО54, которая указала на мужчину, пытавшегося похитить товар из магазина. Данный мужчина был установлен как ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При этом, ФИО41 свою причастность к совершению преступления не отрицал и добровольно выдал похищенный товар, который выложил из своего рюкзака на стол в служебном помещении магазина. Кроме того, ФИО54 пояснила, что опознала в ФИО41 мужчину, который ранее, то есть ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение товара в этом же магазине, что было выявлено путем инвентаризации, а также при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения. Со слов ФИО54, когда ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ пришел вновь в магазин, то последняя сразу узнала ФИО41 и дождавшись, когда последний пройдет через кассовую зону, у выхода из магазина ФИО41 был остановлен при попытке вынести из магазина похищенный товар, после чего ФИО41 был доставлен в ОП № для дальнейшего разбирательства (т. 8 л.д. 136-138).

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления по ч. 1 ст. 158 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО54, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о хищении принадлежащего ООО «Агроторг» имущества (т. 8 л.д. 40); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, то есть место совершения преступления. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 8 л.д. 47-51);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на котором зафиксирован момент совершения ФИО41 кражи товара, приобщен к материалам уголовного дела (т. 8 л.д. 52-67);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у представителя потерпевшего ООО «Агроторг» изъяты копии документов на похищенный товар (т. 8 л.д. 106-108);

- протоколом осмотра документов, согласно которого осмотрены копии документов на похищенный в магазине «Пятерочка» товар, приобщены к материалам уголовного дела (т. 8 л.д. 109-119).

Вина подсудимого ФИО41 в совершении ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть тайного хищения чужого имущества в отношении ООО "ТС Командор", подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО "ТС Командор" ФИО13, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний работает в должности начальника службы универсама в ООО «ТС Командор» с 2014 года. В обязанности входит обеспечение безопасности магазина, сохранность товарно-материальных ценностей, контроль персонала. ООО «ТС Командор» имеет сеть магазинов по 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ прибыл для осуществления контроля в магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в помещении магазина, просматривал архивные записи с камер видеонаблюдения и обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часа 12 минут в торговый зал магазина зашел ранее знакомый мужчина. В данном мужчине опознал ФИО41, который ранее неоднократно совершал кражи товара в магазинах. ФИО41 был одет в кофту спортивную с капюшоном черного цвета, футболку серого, синего и зеленого цветов, кроссовки черного цвета, штаны черного цвета, на голове кепка черного цвета, на спине рюкзак черного цвета. ФИО41 подошел к холодильнику с молочной продукцией, где взял 6 кг сыра Российского «Премиум» 50% в/у «Семенишна» стоимостью 495 рублей 45 копеек за 1 кг, на общую сумму 2 972 рубля 70 копеек, 3,5 кг сыра «Семенишна Витязь Классический» 50% стоимостью 495 рублей 45 копеек за 1 кг, на общую сумму 1 734 рубля 07 копеек, которые спрятал в имеющийся при себе рюкзак черного цвета После чего ФИО41 направился к выходу из магазина, прошел мимо кассовой зоны, и вышел из магазина, не оплатив за похищенный товар. Таким образом ФИО41 причинил ООО «ТС Командор» материальный ущерб в общей сумме 4 706 рублей 77 копеек (без учета НДС) (т. 8 л.д. 180-182).

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления по ч. 1 ст. 158 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» ФИО13, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о хищении принадлежащего ООО «ТС Командор» имущества (т. 8 л.д. 155); 

- справкой о стоимости ущерба от ДД.ММ.ГГГГ (т. 8 л.д. 156);

- товарными накладными (т. 8 л.д. 157-158);

- уведомлением о постановке на учет в налоговом органе (т. 8 л.д. 159);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, то есть место совершения преступления. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 8 л.д. 161-166);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на котором зафиксирован момент совершения ФИО41 кражи товара, приобщен к материалам уголовного дела (т. 8 л.д. 167-173);

- протоколом явки с повинной ФИО41, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершении им хищения чужого имущества (т. 8 л.д. 192-193).

Вина подсудимого ФИО41 в совершении ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть тайного хищения чужого имущества в отношении ООО "Смарт", подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО "Смарт" ФИО43, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний работает в должности начальника службы контроля ООО «Смарт» с 2022 года. В обязанности входит сохранность товарно-материальных ценностей. ДД.ММ.ГГГГ находился на своем рабочем месте в магазине «Батон», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом.195. Находясь в помещении магазина, пошел с проверкой товара и обнаружил, что не хватает определенного количества товара. Просмотрев записи с камер видеонаблюдения, обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 35 минут в торговый зал магазина зашел ранее знакомый мужчина. В данном мужчине опознал ФИО41, который ранее неоднократно совершал кражи товара в магазинах. ФИО41 был одет в куртку темного цвета, на голове кепка пятнистая темного цвета, на спине рюкзак черного цвета. ФИО41 подошел к стеллажам, с которых взял 7 пачек масла сливочного «Семенишна» 72,5% весом 180 гр каждая стоимостью 115 рублей 36 копеек, на общую сумму 807 рублей 52 копейки, 5 пачек масла сливочного «Сибиржанка Минусинское» 73%, весом 500 гр каждая стоимостью 289 рублей 09 копеек, на общую сумму 1 445 рублей 45 копеек, 7 упаковок сыра «Ларец с грецкими орехами ФИО1» 50%, весом 245 гр каждая стоимостью 180 рублей 80 копеек, на общую сумму 1 265 рублей 60 копеек, 6 упаковок сыра Российского «Белогорье шар» 50%, весом 310 гр каждая стоимостью 136 рублей 36 копеек, на общую сумму 818 рублей 16 копеек. Данный товар ФИО41 сложил в имеющийся при себе рюкзак черного цвета. После чего ФИО41 направился к выходу из магазина, по пути взял конфеты примерно 100 грамм, подошел к кассе и рассчитался только за конфеты, не предъявляя содержимое рюкзака, после чего беспрепятственно вышел из магазина. Таким образом ФИО41 причинил ООО «Смарт» материальный ущерб в общей сумме 4 336 рублей 73 копейки (без учета НДС) (т. 9 л.д. 29-31, 32-35).

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления по ч. 1 ст. 158 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «Смарт» ФИО43, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о хищении принадлежащего ООО «Смарт» имущества (т. 9 л.д. 2); 

- справкой о стоимости ущерб от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 4-5);

- товарными накладными (т. 9 л.д. 6-9);

- актом ревизии от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 10);

- свидетельством о постановке на учет юридического лица (т. 9 л.д. 11);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен магазин «Батон», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пом. 195, то есть место совершения преступления. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 9 л.д. 14-17);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Батон», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. 195, на котором зафиксирован момент совершения ФИО41 кражи товара, приобщен к материалам уголовного дела (т. 9 л.д. 18-24);

- протоколом явки с повинной ФИО41, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершении им хищения чужого имущества (т. 9 л.д. 38-39).

Вина подсудимого ФИО41 в совершении ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть тайного хищения чужого имущества в отношении ООО "ТС Командор", подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО "ТС Командор" ФИО13, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний работает в должности начальника службы универсама в ООО «ТС Командор» с 2014 года. В обязанности входит обеспечение безопасности магазина, сохранность товарно-материальных ценностей, контроль персонала. ООО «ТС Командор» имеет сеть магазинов по 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ находился в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес> рабочий, 59. Находясь в помещении магазина, просматривал архивные записи с камер видеонаблюдения и обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут в торговый зал магазина зашел ранее знакомый мужчина. В данном мужчине опознал ФИО41, который ранее неоднократно совершал кражи товара в магазинах. ФИО41 подошел к стеллажу, где взял 2 банки кофе «Бушидо Оригинал» растворимый сублимированный, весом 100 г каждая стоимостью 423 рубля 33 копейки, на общую сумму 846 рублей 66 копеек, 11 упаковок кофе «Бушидо Оригинал» м/у, весом 75 г каждая стоимостью 235 рублей 76 копейки, на общую сумму 2 593 рубля 36 копеек, которые спрятал в имеющийся при себе рюкзак черного цвета. После чего ФИО41 направился к выходу из магазина, прошел мимо кассовой зоны, и вышел из магазина, не оплатив за похищенный товар. Таким образом ФИО41 причинил ООО «ТС Командор» материальный ущерб в общей сумме 3 440 рублей 2 копейки (без учета НДС) (т. 9 л.д. 74-76).

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления по ч. 1 ст. 158 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» ФИО13, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о хищении принадлежащего ООО «ТС Командор» имущества (т. 9 л.д. 58); 

- справкой о стоимости ущерба от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 59);

- товарными накладными (т. 9 л.д. 60-62);

- свидетельством о постановке на учет юридического лица (т. 9 л.д. 63);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, то есть место совершения преступления. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 9 л.д. 67-70);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на котором зафиксирован момент совершения ФИО41 кражи товара, приобщен к материалам уголовного дела (т. 9 л.д. 214-248);

- протоколом явки с повинной ФИО41, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершении им хищения чужого имущества (т. 9 л.д. 77-78).

Вина подсудимого ФИО41 в совершении ДД.ММ.ГГГГ покушения на кражу, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам в отношении ООО "ТС Командор", подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО "ТС Командор" ФИО13, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний работает в должности начальника службы универсама в ООО «ТС Командор» с 2014 года. В обязанности входит обеспечение безопасности магазина, сохранность товарно-материальных ценностей, контроль персонала. ООО «ТС Командор» имеет сеть магазинов по 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ находился в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес> рабочий, 59. Находясь в помещении магазина, просматривал камеры видеонаблюдения в режиме онлайн и обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 44 минуты в торговый зал магазина зашел ранее знакомый мужчина, у которого при себе имелась спортивная сумка темно-синего цвета. В данном мужчине опознал ФИО41, который ранее неоднократно совершал кражи товара в магазинах. Решил проследить за действиями ФИО41 и стал смотреть запись. ФИО41 подошел к стеллажу с кофейной продукцией, откуда взял 4 банки кофе «Бушидо Оригинал» весом 100 г каждая стоимостью 423 рубля 33 копейки, и положил в сумку. Затем ФИО41 взял 2 упаковки кофе «Бушидо Оригинал» весом 75 г каждая стоимостью 235 рублей 76 копейки, которые также сложил в свою сумку. После чего ФИО41 направился к витрине-холодильнику, открыл и взял с полки две головки сыра «Российский премиум» весом 0,5 кг одной головки, стоимостью за 1 кг 495 рублей 45 копеек и сложил в сумку. Далее ФИО41 подошел к витрине, на которой выставлен различный шоколад, и взял с нее 2 плитки шоколада «Милка Бабблс» с банановой начинкой весом 92 гр. стоимостью 65 рублей 62 копейки каждая, 2 плитки шоколада «Милка Бабблс» с кокосовой начинкой весом 92 гр. стоимостью 61 рубль 89 копеек каждая, 3 плитки шоколада «Милка» двухслойный стоимостью 65 рублей 40 копеек каждая, которые также сложил в сумку. После этого ФИО41 прошел в сторону выхода из магазина мимо кассовой зоны, не оплатив за похищенный товар. В этот момент понял, что ФИО41 пытается похитить товар, находящийся в спортивной сумке, и проследовал за ним. Когда ФИО41 прошел кассовую линию и направился на выход, подошел к ФИО41 и спросил, есть ли у последнего при себе неоплаченный товар. ФИО41 пояснил, что похищенный товар находится в спортивной сумке. Далее, ФИО41 был сопровожден в служебное помещение, где достал из своей сумки вышеперечисленный товар, который пытался похитить из магазина. Таким образом, своими действиями ФИО41 пытался причинить ООО «ТС Командор» материальный ущерб в общей сумме 3 111 рублей 51 копейка (без учета НДС). После этого в магазин были вызваны сотрудники полиции (т. 9 л.д. 121-123, 124-133).

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «ТС Командор» ФИО13, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о хищении принадлежащего ООО «ТС Командор» имущества (т. 9 л.д. 87); 

- справкой о стоимости ущерба (т. 9 л.д. 88);

- товарными накладными (т. 9 л.д. 89-97);

- актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ (т. 9 л.д. 98);

- свидетельством о постановке на учет юридического лица (т. 9 л.д. 99);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, то есть место совершения преступления. В ходе осмотра изъяты 4 банки кофе «Бушидо Оригинал», 2 упаковки кофе «Бушидо Оригинал», 2 головки сыра Российский Премиум 50% в/у «Семенишна», 2 плитки шоколада «Милка Бабблс» молочного пористого с бананово-йогуртной начинкой, 2 плитки шоколада «Милка Бабблс» молочного пористого с кокосовой начинкой, 3 плитки шоколада «Милка» молочного с двухслойной начинкой Клубника со сливками, изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 9 л.д. 103-106);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены 4 банки кофе «Бушидо Оригинал», 2 упаковки кофе «Бушидо Оригинал», 2 головки сыра Российский Премиум 50% в/у «Семенишна», 2 плитки шоколада «Милка Бабблс» молочного пористого с бананово-йогуртной начинкой, 2 плитки шоколада «Милка Бабблс» молочного пористого с кокосовой начинкой, 3 плитки шоколада «Милка» молочного с двухслойной начинкой Клубника со сливками, изъятые в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес> рабочий, 59 (т. 9 л.д. 107-116);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на котором зафиксирован момент совершения ФИО41 кражи товара, приобщен к материалам уголовного дела (т. 9 л.д. 214-248);

- протоколом явки с повинной ФИО41, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершении им хищения чужого имущества (т. 9 л.д. 138).

Вина подсудимого ФИО41 в совершении ДД.ММ.ГГГГ покушения на кражу, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам в отношении ООО "Агроторг", подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО "Агроторг" ФИО53, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последняя работает в должности директора магазина в ООО «Агроторг». В обязанности входит сохранность товарно-материальных ценностей, контроль подчиненных сотрудников. ООО «Агроторг» имеет сеть магазинов по 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ позвонила администратор магазина ФИО54, которая сообщила, что задержали мужчину, пытавшегося похитить товар в магазине. В данном мужчине последняя узнала мужчину, который похитил товар ранее, то есть ДД.ММ.ГГГГ, им оказался ФИО41 Со слов ФИО54 ей (ФИО53) стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 37 минут последняя находилась в магазине недалеко от кассы и в этот момент увидела, как в магазин вошел ФИО41, у которого при себе был рюкзак. ФИО54 стала наблюдать за ФИО41 по камерам видеонаблюдения, предупредив сотрудников ЧОП о необходимости находиться возле выхода из магазина. ФИО41 прошел в торговый зал и с полки стеллажа стал брать упаковки кофе и складывать в свой рюкзак. Затем ФИО41 проследовал на кассу, где произвел оплату за какой-то товар, не показывая содержимое рюкзака, и направился к выходу из магазина, где был задержан сотрудниками ЧОП и сопровожден в служебное помещение. В служебном помещении ФИО41 выложил товар из рюкзака, а именно 9 упаковок кофе «Монарх Оригинал» натуральный растворимый сублимированный весом 190 гр. каждая стоимостью 303 рубля 34 копейки, на общую сумму 2 730 рублей 06 копеек. После чего на место прибыли сотрудники полиции, которые доставили ФИО41 в отдел полиции для дальнейшего разбирательства (т. 8 л.д. 100-103);

- показаниями представителя потерпевшего ООО "Агроторг" ФИО54, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым рабочее место последней находится в супермаркете «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО20 ФИО4, 7. Согласно имеющейся видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в данном магазине, была установлена кража ФИО41 товара, данные которого стали известны позднее. Так, ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут проследовал в супермаркет «Пятерочка», расположенный по вышеуказанному адресу, зашел в торговый зал супермаркета «Пятерочка», и похитил товар, который спрятал в имеющийся при себе рюкзак черного цвета. Затем взял глазированный сырок, бутылку молока и печенье, с которыми прошел на кассу и рассчитался. При этом, содержимое рюкзака кассиру ФИО41 не показал и расчет не произвел, тем самым тайно путем свободного доступа похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг». С похищенным товаром ФИО41 беспрепятственно покинул магазин. Своими действиями ФИО41 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 773 рубля 36 копеек. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 37 минут находилась в магазине недалеко от кассы и в этот момент увидела, как в магазин вошел мужчина, в котором опознала ФИО41, как лицо, ранее уже совершавшее кражу товара в их магазине. У ФИО41 при себе был рюкзак. Стала наблюдать за ФИО41 по камерам видеонаблюдения, предупредив сотрудников ЧОП о необходимости находиться возле выхода из магазина. ФИО41 прошел в торговый зал и с полки стеллажа стал брать упаковки кофе и складывать в свой рюкзак. Затем ФИО41 проследовал на кассу, где произвел оплату за какой-то товар, не показывая содержимое рюкзака, и направился к выходу из магазина, где был задержан сотрудниками ЧОП и сопровожден в служебное помещение. В служебном помещении ФИО41 выложил товар из рюкзака, а именно 9 упаковок кофе «Монарх Оригинал» натуральный растворимый сублимированный весом 190 гр. каждая стоимостью 303 рубля 34 копейки, на общую сумму 2 730 рублей 06 копеек. После чего на место прибыли сотрудники полиции, которые доставили ФИО41 в отдел полиции для дальнейшего разбирательства (т. 8 л.д. 130-132);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым рабочее место последний работает в должности полицейского полка ППСП ОП № МУ МВД России «Красноярское». В должностные обязанности входит охрана общественного порядка на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов находился на маршруте патрулирования в 

<

адрес>, когда поступило сообщение из дежурной части ОП № МУ МВД России «Красноярское» о том, что в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, задержан мужчина при покушении на хищение товара. Прибыв в магазин, к нему (Свидетель №6) обратилась администратор магазина ФИО54, которая указала на мужчину, пытавшегося похитить товар из магазина. Данный мужчина был установлен как ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При этом, ФИО41 свою причастность к совершению преступления не отрицал и добровольно выдал похищенный товар, который выложил из своего рюкзака на сто в служебном помещении магазина. Кроме того, ФИО54 пояснила, что опознала в ФИО41 мужчину, который ранее, то есть ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение товара в этом же магазине, что было выявлено путем инвентаризации, а также при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения. Со слов ФИО54, когда ФИО41 ДД.ММ.ГГГГ пришел вновь в магазин, то последняя сразу узнала ФИО41 и дождавшись, когда последний пройдет через кассовую зону, у выхода из магазина ФИО41 был остановлен при попытке вынести из магазина похищенный товар, после чего ФИО41 был доставлен в ОП № для дальнейшего разбирательства (т. 8 л.д. 136-138).

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО53, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о хищении принадлежащего ООО «Агроторг» имущества (т. 9 л.д. 150); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, то есть место совершения преступления. В ходе осмотра изъяты 9 упаковок кофе «Монарх Оригинал, диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 9 л.д. 160-165);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены 9 упаковок кофе «Монарх Оригинал» натуральный растворимый сублимированный весом 190 гр. Каждая, изъятых в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 9 л.д. 166-171);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на котором зафиксирован момент совершения ФИО41 кражи товара, приобщен к материалам уголовного дела (т. 8 л.д. 52-67);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у представителя потерпевшего ООО «Агроторг» изъяты копии документов на похищенный товар (т. 8 л.д. 106-108);

- протоколом осмотра документов, согласно которого осмотрены копии документов на похищенный в магазине «Пятерочка» товар. Осмотренные копии документов признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (т. 8 л.д. 109-119)

Вина подсудимого ФИО41 в совершении ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть тайного хищения чужого имущества в отношении ООО "Смарт", подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО "Смарт" ФИО45, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний работает в должности контролера зала в ООО «Смарт» с 2023 года. В обязанности входит обеспечение безопасности магазина, сохранность товарно-материальных ценностей, контроль персонала. ООО «Смарт» имеет сеть магазинов по 

<

адрес> и 

<

адрес>. Работает в магазине «Красный Яр», расположенном по адресу: 

<

адрес> рабочий, 80. В магазине осуществляется розничная реализация населению косметики, хозяйственных товаров, продуктов питания, алкогольной продукции, табачных изделий. По всему периметру магазин оборудован камерами видеонаблюдения, запись производится на внутренний накопитель компьютера и хранится на протяжении месяца, затем автоматически производится перезапись. ДД.ММ.ГГГГ находился в магазине на своем рабочем месте, совершая обход по торговому залу, обнаружил отсутствие товара на стеллаже с алкогольной продукцией. Стал просматривать архивные записи с камер видеонаблюдения и обнаружил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 29 минут в торговый зал магазина зашел ранее знакомый мужчина. В данном мужчине опознал ФИО41, который ранее неоднократно совершал кражи товара в магазинах. ФИО41 был одет в шорты ниже колен серого цвета, носки белого цвета, сланцы черного цвета, спортивная кофта с капюшоном черно-белого цвета, на голове надета кепка черного цвета, на спине рюкзак черно-белого цвета. ФИО41 прошел в торговый зал, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, где взял со стеллажа 1 бутылку виски «Чивас Ригал» 40% 0,7 л стоимостью 2 401 рубль 75 копеек, 1 бутылку виски «ФИО5 Теннесси» 40% 0,7 л стоимостью 1 593 рубля 33 копейки, которые спрятал в имеющийся при себе рюкзак. После чего ФИО41 направился в сторону кассовой зоны, по пути взял одну железную банку с энергетическим напитком и одну выпечку, за которые рассчитался на кассе, при этом скрыв содержимое рюкзака, и вышел из магазина, не оплатив за похищенный товар. Таким образом, ФИО41 причинил ООО «Смарт» материальный ущерб в общей сумме 3 995 рублей 8 копеек (без учета НДС) (т. 10 л.д. 27-29).

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления по ч. 1 ст. 158 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «Смарт» ФИО45, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о хищении принадлежащего ООО «Смарт» имущества (т.9 л.д. 205); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен магазин «Красный Яр», расположенный по адресу: 

<

адрес>, то есть место совершения преступления. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 9 л.д. 209-213);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Красный Яр», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, на котором зафиксирован момент совершения ФИО41 кражи товара, приобщен к материалам уголовного дела (т. 9 л.д. 214-248);

- справкой о стоимости ущерба от ДД.ММ.ГГГГ (т. 10 л.д. 1);

- товарными накладными (т. 10 л.д. 2-5);

- свидетельством о постановке на учет юридического лица, решением о выдаче лицензии, уставом ООО «СМАРТ», (т. 10 л.д. 6-17);

- протоколом явки с повинной ФИО41, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о совершении им хищения чужого имущества (т. 10 л.д. 32).

Вина подсудимого ФИО41 в совершении ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть тайного хищения чужого имущества в отношении ООО "Альфа-М, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО "Альфа-М" ФИО40, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым последний работает в должности инспектора департамента предотвращения потерь в ООО «Альфа-М» с ДД.ММ.ГГГГ. В обязанности входит контроль за работой магазинов сети «Красное&Белое», ведение отчетной документации, разработка мероприятий, направленных на снижение недостач, проведение предварительных и служебных проверок по инцидентам, связанных с потерями, участие в инвентаризациях товара, контроль работоспособности технических средств охраны. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время от сотрудников магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», стало известно, что в ходе визуального осмотра витрин с товаром, выявлена недостача одной бутылки виски «Макаллан Дабл Как 12 лет» 40% 0,7 л стоимостью 10 954 рубля 36 копеек. После этого просмотрел видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, и установил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 47 минут в помещение магазина вошел мужчина, одетый в спортивную кофту на замке-молнии, черного и серого цвета, шорты удлиненные светлого цвета, носки белые, сандалии черно-белого цвета, на голове бейсболка черного цвета. Мужчина подошел к стеллажу, с которого взял вышеуказанную бутылку виски и беспрепятственно вышел из магазина, таким образом, ООО «Альфа-М» причинен материальный ущерб в сумме 10 954 рублей 36 копеек (без учета НДС) (т. 10 л.д. 95-97);

- показаниями представителя потерпевшего ООО "Альфа-М" ФИО55, данными в ходе судебного следствия, а также подтвердившей свои показания, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым последний работает инспектором департамента предотвращения потерь в ООО «Альфа-М». В обязанности входит осуществление контроля за деятельностью магазина, взаимодействие с правоохранительными органами и проведение мероприятий по возмещению ущерба, причиненного ООО «Альфа-М». Обществу с ограниченной ответственностью принадлежит сеть магазинов «Красное&Белое», которые осуществляют розничную продажу продовольственных и непродовольственных товаров. Магазины работают по типу самообслуживания, весь товар находится в свободном доступе для покупателей. В торговом зале магазина установлены камеры внутреннего видеонаблюдения, а также оборудовано место для системы видеонаблюдения. Магазин, в котором находится его (ФИО55) рабочее место, расположен по адресу: 

<

адрес> «а». ДД.ММ.ГГГГ после обеда в магазин «Красное&Белое», расположенный по вышеуказанному адресу, зашел мужчина, как позднее стали известны данные – ФИО41, который зашел в торговый зал магазина и взял со стеллажа 1 бутылку виски «Макаллан Дабл Как 12 лет» 40% 0,7 л стоимостью 10 954 рубля 36 копеек, которую спрятал под надетую на нем кофту, и беспрепятственно вышел из магазина, ООО «Альфа-М» причинен материальный ущерб на сумму 10 954 рубля 36 копеек (без учета НДС), который до настоящего времени не возмещен (т. 10 л.д. 102-104).

Кроме того, вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления по ч. 1 ст. 158 УК РФ подтверждается совокупностью исследованных письменных доказательств, а именно:

- заявлением представителя потерпевшего ООО «Альфа-М» ФИО40, зарегистрированным в КУСП отдела полиции № Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» № от ДД.ММ.ГГГГ, о хищении принадлежащего ООО «Альфа-М» имущества (т. 10 л.д. 56); 

- справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т. 10 л.д. 57-58);

- приходной накладной №З-16663051 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 10 л.д. 59);

- уставом ООО «Альфа-М» (т. 10 л.д. 60-75); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», то есть место совершения преступления. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т. 10 л.д. 77-81);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», на котором зафиксирован момент совершения ФИО41 кражи товара, приобщен к материалам уголовного дела (т. 10 л.д. 82-88).

Проанализировав и оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО41 в объеме, указанном в приговоре. Система взаимодополняющих доказательств, собранных в соответствии с уголовно-процессуальным законом и исследованных в судебном заседании позволяет суду с достоверностью установить фактические обстоятельства дела, изложенные в приговоре. 

Вина подсудимого подтверждается показаниями представителей потерпевших ФИО43, ФИО44, ФИО45, Розе А.В., ФИО46, ФИО47, ФИО48 оглы, ФИО49 оглы, ФИО50, ФИО13, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО40, ФИО55, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО34, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, данные ими всеми в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в строгом соответствии со ст. 281 УПК РФ, поскольку показания всех вышеперечисленных лиц стабильны, последовательны, не имеют внутренних противоречий, соответствуют друг другу, а также письменным материалам уголовного дела, подробно изложенных в описательной части приговора, при этом каких-либо существенных противоречий в показаниях вышеуказанных представителей потерпевших и свидетелей, влияющих на доказанность вины подсудимого ФИО41 судом не установлено. 

Анализируя собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО41 в предъявленном обвинении.

Действия ФИО41 суд квалифицирует: 

- по преступлению от 04.01.2024 года в отношении ООО "Смарт" по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ - покушение на тайное хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлению от 30.01.2024 года в отношении АО "Тандер" по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ - покушение на тайное хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлению от 11.02.2024 года в отношении ООО "Смарт" по п. "а" ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по преступлению от 17.02.2024 года в отношении ООО "Смарт" по п. "а" ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по преступлению от 23.02.2024 года в отношении ООО "Агроторг" по п. "а" ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по преступлению от 28.02.2024 года в отношении ООО "Смарт" по п. "а" ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по преступлению от 13.03.2024 года в отношении ООО "Смарт" по п. "а" ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по преступлению от 13.03.2024 года в отношении ООО "ТС Командор" по п. "а" ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по преступлению от 22.03.2024 года в отношении ООО "ТС Командор" по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению от 11.04.2024 года в отношении ООО "ТС Командор" по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению от 23.04.2024 года в отношении ООО "Смарт" по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению от 27.04.2024 года в отношении ООО "Смарт" по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ - покушение на тайное хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлению от 02.05.2024 года в отношении ООО "ТС Командор" по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению от 07.05.2024 года в отношении ООО "ТС Командор" по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению от 11.05.2024 года в отношении ООО "Смарт" по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению от 13.05.2024 года в отношении ООО "ТС Командор" по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению от 14.05.2024 года в отношении ООО "Смарт" по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ - покушение на тайное хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлению от 16.05.2024 года в отношении ООО "Смарт" по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению от 18.05.2024 года в отношении ООО "Смарт" по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению от 20.05.2024 года в отношении ООО "ТС Командор" по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению от 21.05.2024 года в отношении ООО "ТС Командор" по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению от 23.05.2024 года в отношении ООО "Агроторг" по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению от 26.05.2024 года в отношении ООО "ТС Командор" по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению от 27.05.2024 года в отношении ООО "Смарт" по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению от 31.05.2024 года в отношении ООО "ТС Командор" по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению от 09.06.2024 года в отношении ООО "ТС Командор" по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ - покушение на тайное хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлению от 16.06.2024 года в отношении ООО "Агроторг" по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ - покушение на тайное хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлению от 29.06.2024 года в отношении ООО "Смарт" по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению от 30.06.2024 года в отношении ООО "Альфа-М" по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Исходя из адекватного речевого контакта с подсудимым ФИО41 в судебном заседании, психическое и физическое состояние подсудимого сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы у суда не вызывает, в связи с чем он подлежит уголовной ответственности на общих условиях, установленных ст. 19 УК РФ.

В соответствии с заключением психиатрической экспертизы №/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО41 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемых ему деяний не страдал и не страдает в настоящее время, у него обнаруживается синдром 

<

данные изъяты>. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО41 не нуждается. ФИО41 страдает синдромом зависимости от нескольких психоактивных веществ (каннабиноиды, опиоиды, психостимуляторы) и нуждается в применении лечения и медицинской реабилитации (т. 11 л.д. 152-155).

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с ч. 3 ст. 60, ст. 6, УК РФ учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, двадцать три из которых отнесены законом к категории небольшой тяжести и шесть к категории средней тяжести, шесть из которых являются неоконченными, данные о личности ФИО41, который на учете у врача психиатра, фтизиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: «Зависимость от ПАВ (психостимуляторы, каннабиноиды)», вину признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется посредственно, не работает, состояние здоровья, наличие 3-й группы инвалидности, принесение извинений потерпевшим в судебном заседании, изъявления желания о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО41 наказание в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по преступлениям, совершенным ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Смарт», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Смарт», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Смарт», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Смарт», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «ТС Командор», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «ТС Командор», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «ТС Командор», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Смарт», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «ТС Командор», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «ТС Командор», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Смарт», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «ТС Командор», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Смарт», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «ТС Командор», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «ТС Командор», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «ТС Командор», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «ТС Командор», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «ТС Командор», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «ТС Командор», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «ТС Командор», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Смарт» суд признает – явку с повинной (т. 2 л.д. 85, 97, 109, 121, 132-133, т. 5 л.д. 164, 198, 248, т. 6 л.д. 80, 209-210, 227-228, т. 7 л.д. 137-138, 176, 244-245, т. 8 л.д. 27, 192-193, т. 9 л.д. 38-39, 77-78, 138, т. 10 л.д. 32);

по преступлениям, совершенным ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Смарт», ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «Тандер», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Смарт», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Агроторг» в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, выраженную в даче объяснений, данных до возбуждения уголовного дела по обстоятельствам совершенного преступления;

по преступлениям, совершенным ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Смарт», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Смарт», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Смарт», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Смарт», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «ТС Командор» активное способствование изобличению другого соучастника преступления, выразившееся в том, что в ходе судебного следствия ФИО41 указал о совместных действиях с ФИО34, в результате которых были похищены продукты питания и алкогольные напитки;

по всем преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что на предварительном следствии ФИО41 давал полные и признательные показания, принимал участие в следственных действиях, указывал обстоятельства совершения преступлений, имеющие значение для дела;

по п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ по преступлениям, совершенным ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Смарт», ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «Тандер», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Смарт», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «ТС Командор», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Агроторг» добровольное возмещение имущественного ущерба, выраженное в добровольной выдаче похищенного имущества;

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по каждому преступлению - признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, оказание помощи членам семьи, наличие 3-й группы инвалидности, принесение извинений потерпевшим, тяжелое материальное положение подсудимого, молодой возраст, активное занятие спортом, получение зеленого пояса по дзюдо, участие и занятие призовых мест в краевых соревнованиях.

Обстоятельством, отягчающим ФИО41 наказание по всем преступлениям, суд в соответствии со ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений. 

Вместе с тем, несмотря на наличие вышеуказанных обстоятельств в отношении ФИО41, смягчающих наказание, принимая вышеизложенные сведения о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО41 наказание, связанное с реальным лишением свободы, в связи с невозможностью его исправления без изоляции от общества. 

Суд, применяя указанное наказание, руководствуется целью исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, иные меры наказания не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению ФИО41 Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Поскольку все преступления совершены ФИО41 в условиях рецидива, наказание по всем преступлениям необходимо назначить в виде реального лишения свободы с учетом правил ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Кроме того, так как в действиях подсудимого имеет место неоконченный состав преступления в форме покушения по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО "Смарт", от ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО "Тандер", от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО "Смарт", от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО "Смарт", от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО "ТС Командор", от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО "Агроторг", то суд по данным эпизодам назначает ФИО41 наказание с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При этом, поскольку не установлено достаточной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, а также учитывая все вышеизложенные обстоятельства по делу, суд не находит достаточных правовых оснований для назначения ФИО41 наказаний с применением правил ст. 64 УК РФ.

Одновременно суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания ФИО41 правил ч. 3 ст. 68 УК РФ, поскольку в действиях ФИО41 имеется рецидив преступлений, несмотря на наличие смягчающих его наказание обстоятельств, ФИО41 ранее судим за совершение корыстных преступлений, за которые отбывал наказание в местах лишения свободы, вновь совершил умышленные корыстные преступления.

С учетом обстоятельств дела и общественной опасности совершенных преступлений, исходя из объекта посягательства и формы вины подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, и полагает возможным не применять при назначении наказания по указанным статьям уголовного закона дополнительных наказаний.

Оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ст. 73 УК РФ суд не установил, отсутствуют основания и для замены ему наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке ст. 53.1 УК РФ с учетом состояния здоровья подсудимого.

Учитывая, что ФИО41 совершил преступления по настоящему делу до вынесения приговора Ленинским районным судом г. Красноярска от 26.05.2025 года, суд приходит к выводу, что окончательное наказание ФИО41 подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ – по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему делу с наказанием по приговору Ленинского районного суда г. Красноярска от 26.05.2025 года, при этом в наказание подлежит зачету наказание, отбытое по указанному приговору.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 97 УК РФ, ч. 2 ст. 99 УК РФ, ч. 1 ст. 104 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО41 принудительные меры медицинского характера в виде принудительного лечения у врача-нарколога в амбулаторных условиях по месту отбывания наказания в виде лишения свободы, поскольку согласно выводам судебно-психиатрической экспертизы, ФИО41 страдает синдромом зависимости от нескольких психоактивных веществ (каннабиноиды, опиоиды, психостимуляторы) и нуждается в применении лечения и медицинской реабилитации. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО41, суд полагает необходимым назначить в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО41 признать виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, семнадцати преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по преступлению от 04.01.2024 года в отношении ООО "Смарт" по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по преступлению от 30.01.2024 года в отношении АО "Тандер" по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по преступлению от 11.02.2024 года в отношении ООО "Смарт" по п. "а" ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

- по преступлению от 17.02.2024 года в отношении ООО "Смарт" по п. "а" ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

- по преступлению от 23.02.2024 года в отношении ООО "Агроторг" по п. "а" ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

- по преступлению от 28.02.2024 года в отношении ООО "Смарт" по п. "а" ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

- по преступлению от 13.03.2024 года в отношении ООО "Смарт" по п. "а" ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

- по преступлению от 13.03.2024 года в отношении ООО "ТС Командор" по п. "а" ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев;

- по преступлению от 22.03.2024 года в отношении ООО "ТС Командор" по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по преступлению от 11.04.2024 года в отношении ООО "ТС Командор" по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по преступлению от 23.04.2024 года в отношении ООО "Смарт" по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по преступлению от 27.04.2024 года в отношении ООО "Смарт" по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по преступлению от 02.05.2024 года в отношении ООО "ТС Командор" по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по преступлению от 07.05.2024 года в отношении ООО "ТС Командор" по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по преступлению от 11.05.2024 года в отношении ООО "Смарт" по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по преступлению от 13.05.2024 года в отношении ООО "ТС Командор" по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по преступлению от 14.05.2024 года в отношении ООО "Смарт" по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по преступлению от 16.05.2024 года в отношении ООО "Смарт" по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по преступлению от 18.05.2024 года в отношении ООО "Смарт" по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по преступлению от 20.05.2024 года в отношении ООО "ТС Командор" по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по преступлению от 21.05.2024 года в отношении ООО "ТС Командор" по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по преступлению от 23.05.2024 года в отношении ООО "Агроторг" по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по преступлению от 26.05.2024 года в отношении ООО "ТС Командор" по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по преступлению от 27.05.2024 года в отношении ООО "Смарт" по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по преступлению от 31.05.2024 года в отношении ООО "ТС Командор" по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по преступлению от 09.06.2024 года в отношении ООО "ТС Командор" по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по преступлению от 16.06.2024 года в отношении ООО "Агроторг" по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по преступлению от 29.06.2024 года в отношении ООО "Смарт" по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по преступлению от 30.06.2024 года в отношении ООО "Альфа-М" по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО41 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Ленинского районного суда г. Красноярска от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО41 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО41 отменить, избрать ФИО41 меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю, взять под стражу в зале суда, числить за Кировским районным судом г. Красноярска до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу, и на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО41 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Назначить ФИО41 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного амбулаторного лечения у врача-нарколога по месту отбывания наказания.

В срок отбытия наказания ФИО41 зачесть наказание, фактически отбытое по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, включающий в себя срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему уголовному делу:

- диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения в магазине «Батон» по адресу: 

<

данные изъяты> - хранить в материалах уголовного дела;

- 10 банок кофе «Бушидо»; 9 упаковок кофе «Монарх Оригинал» натуральный растворимый сублимированный весом 190 гр. каждая, изъятых в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возвращенные представителям потерпевших - возвратить по принадлежности;

- рюкзак черного цвета, джинсы с черным ремнем, помещенные в камеру хранения - возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, находящимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Кировский районный суд г. Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом - в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий А.А. Настенко